
 

 

  
  

  

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

 «БАШКОММУНПРИБОР» 
 

 

 

 

«Переход на поквартирные системы отопления и установка блочной 

котельной в д.Геофизиков МР Уфимский район РБ» 

 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 

9-18-ПМООС 

Том 7 

 
 
 
 
 
 
 
 

   

   

Изм. № док. Подп. Дата 
    
    
    

 

 

2018 



 

 

  
  

  

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

 «БАШКОММУНПРИБОР» 
 

 

 

 

«Переход на поквартирные системы отопления и установка блочной 

котельной в д.Геофизиков МР Уфимский район РБ» 

 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 

 

9-18-ПМООС 

Том 7 

 
 

 

Генеральный директор                                                              Р.С.Насыров 

 
 

Главный инженер проекта                                                       А.С.Псянчин 

 

 

   

Изм. № док. Подп. Дата 
    
    
    

 

2018 



9-18– СП
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата

Разработал Гильманова 08.18

Состав проекта

Стадия Лист Листов

Проверил П 1 2

АО

«Башкоммунприбор»ГИП Псянчин 08.18

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
 В

за
и

м
. 

и
н

в
. 

№

№

тома

№ 

книги
Обозначение Наименование 

Приме-
чание 

1 9-18-ПЗ Пояснительная записка

2 9-18-ПЗУ
Схема планировочной организации 

земельного участка

3 9-18-АС1, 2 Архитектурно-строительные решения

4 9-18-КЖ Конструкции железобетонные

5 9-18-ИОС

Сведения об инженерном оборудовании, о 

сетях инженерно-технического 

обеспечения, перечень инженерно-
технических мероприятий, содержания 

технологических решений

 

5.1. 1,2,3

9-18-ИОС1.1
Система электроснабжения котельной 

детского сада «Золотой ключик»

9-18-ИОС1.2
Система электроснабжения котельной 

общежития № 2а по ул.Геологов

9-18-ИОС1.3
Система электроснабжения 

многоквартирных жилых домов

5.2 9-18-ИОС2
Водоснабжение и водоотведение

котельной детского сада «Золотой 

ключик»

5.3 9-18-ИОС3

Тепломеханические решения

котельной детского сада «Золотой 

ключик»

5.4. 1,2,3

9-18-ИОС4.1 Тепловые сети котельной детсада 

«Золотой ключик»

9-18-ИОС4.2 Система отопления общ.№ 2а по 

ул.Геологов

9-18-ИОС4.3 Система поквартирного отопления жилых 

домов

5.5. 1,2,3

9-18-ИОС5.1
Система газоснабжения котельной 

детского сада «Золотой ключик»

9-18-ИОС5.2
Система газоснабжения котельной 

общежития № 2а по ул.Геологов

9-18-ИОС5.3 Система поквартирного газоснабжения

6 9-18-ПОС1 Проект организации строительства

2



9-18 – СП

Лист

2
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. ДатаИ

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
 В

за
и

м
. 

и
н

в
. 

№

7
9-18-ПМООС Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды

8 9-18-МПБ
Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности  

9 9-18-ССР.СМ Сводный сметный расчет. Объектные и 

локальные сметы. 

015.И3.01.18 Отчет по инженерно-геодезическим 

изысканиям

9-18.ИГИ Отчет по инженерно-геологическим 

изысканиям

2.1



Обозначение Наименование Страница 
9 – 18 – ПМООС. С Содержание 3 
9 – 18 – ПМООС. ПЗ Перечень мероприятий по охране окружающей среды. Пояснительная 

записка 
5 

1  Оценка воздействия на окружающую среду 5 
1.1  Введение 5 
1.2  Основные положения, цели и задачи разработки 6 
1.3  Оценка существующего состояния компонентов окружающей 
среды в районе расположения  объекта 

7 

1.4  Воздействие объекта на окружающую природную среду 10 
1.4.1  Характеристика объекта 10 
1.4.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух в период 
эксплуатации 

13 

1.4.2.1   Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 15 
1.4.2.2  Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

16 

1.4.2.3  Определение категории опасности объекта 18 
1.4.2.4   Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ 19 
1.4.2.5   Суммарные нормативы выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для объекта 

21 

1.4.3  Воздействие объекта на атмосферный воздух в период 
строительства 

22 

1.4.3.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 22 
1.4.3.2  Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

25 

1.4.3.3  Предложения по нормативам ПДВ в период строительства 27 
1.4.4 Воздействие объекта на поверхностные воды в период 
эксплуатации 

30 

1.4.5  Воздействие на поверхностные воды в период строительства 32 
1.4.6  Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и 
геологическую среду 

33 

1.4.7  Воздействие отходов объекта на состояние окружающей 
природной среды в период эксплуатации 

35 

1.4.7.1  Виды и количество отходов 35 
1.4.7.2   Складирование, переработка и утилизация отходов 35 
1.4.7.3   Расчет образования отходов 37 
1.4.8  Воздействие отходов объекта на состояние окружающей 
природной среды в период строительства 

38 

1.4.9  Воздействие объекта на растительность и животный мир 45 
1.4.10  Воздействие объекта на социальные условия и здоровье 
населения 

45 

1.4.11 Шумовое воздействие объекта на окружающую среду в период 
эксплуатации 

46 

1.4.12 Шумовое воздействие объекта на окружающую среду в период 
строительства 

49 

1.4.13 Обоснование размеров расчетной санитарно-защитной зоны 51 

                                      
  

                                                            
                                  

3                                    
                              

                                                 

Содержание 

9 – 18 – ПМООС. С 

АО  «Башкоммунприбор» 

Стадия 

1 

Листов Лист 

2 П 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

10.18 

 

ГИП 

3 

Псянчин



Обозначение Наименование Страница
2   Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению 
возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной 
деятельности на окружающую среду и рациональному использованию 
природных ресурсов на период реконструкции и эксплуатации объекта 
капитального строительства 

52 

2.1  Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих 
веществ, анализ и предложения по предельно допустимым и временно 
согласованным выбросам 

52 

2.2  Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации 
обезвреженных элементов, по предотвращению аварийных  сбросов 
сточных вод 

52 

2.3  Мероприятия по охране атмосферного воздуха 53 
2.4   Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 
ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по 
рекультивации нарушенных или загрязненных земельных участков и 
почвенного покрова 

53 

2.5 Мероприятия по охране недр 55 
2.6  Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и 
среды их обитания (при наличии объектов растительного и животного 
мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красные 
книги субъектов Российской Федерации) 

56 

2.7 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций на объекте капитального строительства и последствий их 
воздействия на экосистему региона 

56 

2.8  Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 
рациональное использование и охрану водных объектов, а также 
сохранение водных биологических ресурсов (в том числе 
предотвращение попадания рыб и других водных биологических 
ресурсов в водозаборные сооружения) и среды их обитания, в том числе 
условий их размножения, нагула, путей миграции 

56 

2.9   Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, 
транспортировке и размещению опасных отходов 

57 

2.10 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды 
неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

58 

2.11 Программа производственного экологического контроля 
(мониторинга) за характером изменения всех компонентов экосистемы 
при строительстве и эксплуатации объекта, а также при авариях 

58 

3  Перечень и расчет компенсационных выплат 61 
9 – 18 – ПМООС. РЧ Расчетная часть 63 

Приложения
Перечень мероприятий по охране окружающей среды. Графическая часть 

Приложение А Схема размещения объектаИсточники выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу.  Расчетная санитарно-защитная зона. Расчетные точки.  

81 

Приложение Б Карты-схемы рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 82 
Приложение В Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 

(отчет) 
120 

Приложение Г Результаты расчета уровней звукового давления (отчет) 167 
Приложение Д Картограммы полей звукового давления 175 
Приложение Е Фоновые концентрации загрязняющих веществ 219 
Приложение Ж Письмо Администрации о вывозе ТБО 220 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист

2 

4 

9 – 18 – ПМООС. С 

 



1  Оценка воздействия на окружающую среду 

1.1 Введение 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) – вид деятельности по выявлению, 
анализу и учету прямых, косвенных последствий на окружающую среду планируемой 
хозяйственной и иной деятельности в целях принятия решения о возможности или 
невозможности ее осуществления. 

При этом воздействие понимается как единовременный или периодический акт, либо 
постоянный процесс привноса или изъятия по отношению к окружающей среде любой 
материальной субстанции. 

Изменение принимается как перемена (обратимая или необратимая) в средообразующих 
компонентах или их сочетаниях в результате оказанных воздействий. 

Последствие понимается как осознаваемое субъектов (человеком или определенной 
социальной группой) изменение в окружающей среде, приводящее к изменению условий жизни 
этого субъекта. 

При разработке ОВОС были учтены требования приказа Госкомитета РФ по охране 
окружающей среды №372 от 16.05.2000 года «Об утверждении Положения об оценке 
воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую природную среду 
в Российской Федерации», Закона №7-ФЗ от 10.01.2002 года «Об охране окружающей среды». 

                                        
                                              
                                                                                    
                                                                                                                            

                                              
                            

Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды.  

Пояснительная записка 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

АО «Башкоммунприбор» 

Стадия 

1 

Листов Лист 

58 П 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Саранцева 

10.18 

10.18 

10.18 Разработал 

Н.контр. 

ГИП Псянчин 

Псянчин 

5 



 
 

1.2  Основные положения, цели и задачи разработки  
 
Подраздел «Оценка воздействия на окружающую среду» выполнен на основании данных 

технологической части проекта, в соответствии с заданием на проектирование. 
Подраздел разработан в соответствии и на основании следующих материалов: 
- Постановление от 16 февраля 2008 года № 87 «О составе разделов проектной 

документации и требований к их содержанию (в ред. Постановлений Правительства РФ от 
18.05.2009 № 427, от 21.12.2009 №1044);  

- Практическое пособие к СП 11-101-95 по разработке раздела «Оценка воздействия на 
окружающую среду» при обосновании инвестиций в строительство предприятий, зданий и 
сооружений. ГП «ЦЕНТРИНВЕСТпроект». Москва, 1998; 

- Приказ Госкомитета РФ по охране окружающей среды №372 от 16.05.2000 года «Об 
утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую природную среду в Российской Федерации»; 

- Закон №7-ФЗ от 10.01.2002 года «Об охране окружающей среды»; 
- ГОСТ 17.2.3.02-78 «Охрана природы. Атмосфера. Правила установления допустимых 

выбросов вредных веществ промышленными предприятиями». Москва. Издательство 
стандартов, 1979; 

- «Сборник законодательных нормативных и методических документов для экспертизы 
воздухоохранных мероприятий». Ленинград, 1987;  

- «Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух». С.-Петербург, 2010; 
- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов» новая редакция; 
- СНиП 23-01-99. «Строительная климатология». М., 2003; 
-  «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Санкт-Петербург, 2012; 
- «Рекомендации по основным вопросам воздухоохранной деятельности (нормирование 

выбросов, установление нормативов ПДВ, контроль за соблюдением нормативов выбросов, 
выдача разрешения на выброс)». Москва, 1995. 

- «Рекомендации по делению предприятий на категории опасности в зависимости от 
массы и видового состава выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ». Новосибирск, 
1987; 

-  «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании 
топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», 
Москва, 1999 (утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999); 

- Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 «О проведении 
расчетов выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 
30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»»; 

- Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к 
методическому письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000»; 

-«Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
из резервуаров» (с дополнениями от 1999 года, введенными НИИ Атмосфера); 

- «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий (расчетным методом)». Москва, 1998; 

- «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для авторемонтных предприятий (расчетным методом)». Москва, 1998; 

- «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом)». Москва, 1998. 

 
 
 
 
 
 
 Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

2 

6 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
1.3  Оценка существующего состояния компонентов окружающей среды в районе 

расположения объекта 
 
Подраздел выполнен на основании отчета об инженерно-геологических изысканиях, 

выполненных ООО «УПИК» для объекта «Переход на поквартирные системы отопления и 
установка блочной котельной в д. Геофизиков МР Уфимский район РБ» в 2018 году. 

Участок изысканий расположен по адресу: ул. Геологов, 21 в д. Геофизиков МР 
Уфимский район РБ. В геоморфологическом отношении площадка приурочена ко II 
надпойменной террасе  долины реки Белая. Абсолютные отметки поверхности рельефа 
изменяются в пределах 118,88 до 119,96 м БС высот. По данным рекогносцировочного 
обследования в пределах изучаемых площадках и на сопредельной территории поверхностных 
проявления физико-геологических процессов, способных отрицательно повлиять на 
устойчивость проектируемых сооружений не выявлено. 

Климат Территория относится к умеренной климатической зоне с атлантико-
континентальным климатом. Все сезоны года четко выражены. 

Участок работ в соответствии с районированием территории страны по условиям для 
строительства (СП 131.13330.2012) находится в районе I В. 

 
Таблица 1 Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 
 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 
МС Уфа (Дема) 

-13,8 -12,7 -5,4 5,2 13,2 17,6 19,4 17,0 11,2 3,8 -4,0 -11,0 3,4 
 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов по метеостанции Уфа (Дема) 
определена согласно СП 22.13330.2011 (п. 5.5.3) по формуле: 

, 
где  – безразмерный коэффициент, численно равный сумме абсолютных значений 

среднемесячных отрицательных температур за год в данном районе, равный 46,9; 
 – величина, принимаемая равной для суглинков и глин 0,23 м; супесей, песков мелких 

и пылеватых – 0,28 м; песков гравелистых, крупных и средней крупности – 0,30 м; 
крупнообломочных грунтов – 0,34 м. 

Таким образом, нормативная глубина сезонного промерзания грунтов будет равна: 
- для суглинков, глин (d0=0,23) – 1,58 м; 
- для супеси, песков мелких и пылеватых (d0=0,28) – 1,92 м; 
- для песков гравелистых, крупных и средней крупности (d0=0,30) – 2,05 м; 
- для крупнообломочных грунтов (d0=0,34) – 2,33 м. 
 
Геологическое строение 
В геологическом строении участка изысканий до изученной глубины 6,0 м, принимают 

участие аллювиально-делювиальные отложения четвертичной системы (см. граф. прил. лист 1). 
Сводный геолого-литологический разрез следующий (сверху - вниз): 
Четвертичная система (Q) 
Современные отложения (hQIV) 
1) Почвенно-растительный слой (hQIV) распространен по всему участку изысканий, 

мощностью 0,5 м. 
2) Суглинки (аQ) коричневые, от мягкопластичной до тугопластичной консистенции, с 

линзами песка пылеватого, коричневого, насыщенного водой. Отложения вскрыты скважинами 
на участке повсеместно. Вскрытая мощность слоя 5,5м.  

 
 
 

 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

3 

7 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
Гидрогеологические условия 
Гидрогеологические условия участка до глубины 6,0 м характеризуются развитием 

водоносного горизонта в аллювиальных отложениях. 
Водоносный горизонт распространен повсеместно и приурочен к аллювиальным 

отложениям. Подземные воды в период изысканий (июнь 2018 г.) вскрыты на глубине 2,5 м от 
дневной поверхности, установившийся уровень зафиксирован на этой же глубине. Воды не 
напорные. Водовмещающими породами являются суглинки с линзами песка пылеватого. 
Питание водоносного горизонта происходит за счет инфильтрации атмосферных осадков и 
утечек из водонесущих коммуникаций, разгрузка – в местную эрозионную сеть за пределами 
участка изысканий. Глубина залегания уровня подземных вод зависит от периода года. В 
паводковые периоды возможен подъем уровня подземных вод до дневной поверхности и их 
слияние с уровнем талых и паводковых вод.  

По архивным данным по химическому составу подземные воды гидрокарбонатные, 
кальциевые с минерализацией 0,57 г/л. По показателю (pH = 6,3), согласно табл. В.3, подземные 
воды являются слабоагрессивными к бетонам марки W-4, по остальным показателям подземные 
воды по отношению к конструкциям из бетона марки W4-W8 и по отношению к 
портландцементу – неагрессивные. По степени агрессивного воздействия на металлические 
конструкции подземные воды, согласно табл. Х.3, являются неднеагрессивными, на арматуру 
железобетонных конструкций, согласно табл. Г.2, неагрессивные при постоянном погружении, 
среднеагрессивные при периодическом смачивании.  

Коэффициенты фильтрации по архивным материалам рекомендуется принять для 
суглинков с линзами песков пылеватых – 0,9 м/сут. 

Согласно табл. Б.7 суглинки с линзами песков пылеватых – водопроницаемые.  
Максимальный прогнозируемый уровень подземных вод в водообильные периоды года 

ожидается на глубине 0,3-0,5 м.  
При проектировании и строительстве заглубленных помещений, необходимо 

предусмотреть защитные мероприятия от затопления. 
Участок проектируемого строительства согласно СП 11-105-97, часть II, приложение И 

относится к типу I-A-2 сезонно (ежегодно) подтапливаемый в естественных условиях. 
Физико-географические и метеорологические характеристики района приведены в 

таблице 2. 
 
Таблица 2  Физико-географические и метеорологические характеристики района 
 

Наименование Значение Обоснование 
Коэффициент,  зависящий от стратификации атмосферы, А 160 ОНД-86 
Коэффициент учета рельефа местности 1 ОНД-86 
Скорость ветра, вероятность превышения которой 
составляет 5%, м/с 

7 БРИС 

 

Показатели основных загрязняющих примесей в атмосферном воздухе представлены по 
данным ФГБУ «Башкирское УГМС» (приложение Е и таблица 3). 

Таблица 3 Фоновые концентрации CФ (мг/м3) загрязняющих веществ 

Вещество Период наблюдения Фоновая концентрация 
Пыль 2011-2015 гг. 0,202 
Диоксид серы 0,017 
Оксид углерода 1,8 
Диоксид азота 0,069 
Оксид азота 0,056 

 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

4 

8 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Физико-механические свойства грунтов 
На основании полученных данных по геологическому строению, литологическим 

особенностям грунтов и анализа пространственной изменчивости частых показателей свойств 
грунтов в пределах разведанной толщи 6,0 м, выделено 2 инженерно-геологических элемента 
(ИГЭ):  

ИГЭ – 1 суглинок тугопластичный (aQ); 
ИГЭ – 2 суглинок мягкопластичный (aQ). 
Согласно ГОСТ 25100-2011 грунты ИГЭ-1 характеризуются как суглинки 

тугопластичные, просадочными и набухающими свойствами не обладают. 
В соответствии с табл. Б.27 ГОСТ 25100-2011 и п. 6.8 СП 22.13330.2011 грунты ИГЭ-1 

являются слабопучинистыми. 
При замачивании грунты ИГЭ-1 резко снижают свои прочностные и деформационные 

свойства. Учитывая возможность замачивания грунтов основания в водообильные периоды 
года, а также при строительстве и эксплуатации зданий, в результате неизбежных утечек из 
водонесущих коммуникаций, рекомендуется принять расчетные значения как для грунтов ИГЭ-
2, которые расположены ниже уровня грунтовых вод и находятся в естественно замоченных 
условиях. 

Коррозионная активность грунтов по отношению к углеродистой стали, согласно ГОСТ 
9.602-2016 высокая, удельное электрическое  

 
Специфические грунты 
Специфические грунты (многолетнемерзлые, просадочные, набухающие, засоленные, 

намывные, насыпные грунты и т.д.,) на площадке изысканий отсутствуют. 
 
Геологические и инженерно-геологические процессы 

На исследуемой площадке из геологических процессов отмечаются деформации 
морозного пучения. Они фиксируются при сезонном промерзании и оттаивании грунтов.  На 
величину промерзания главное влияние оказывает микрорельеф, состав грунтов, высота 
снежного покрова и его плотность, влажность грунта, защищенность растительностью. Глубина 
сезонного промерзания для суглинков составляет 1,58 м. 

В соответствии с табл. Б.27 ГОСТ 25100-2011 и п. 6.8 СП 22.13330.2011 грунты ИГЭ-1 
являются сильнопучинистыми. 

Согласно СП 14.13330.2011 (карты ОСР-97-А, В, С) сейсмичность района работ: 1% 
вероятность превышения интенсивности сейсмических воздействий по шкале MSK-64 
оценивается в 5 баллов, что характеризует район как сейсмически не активный. 

Проектируемое строительство не оказывает существенного влияния на геологическую 
среду, вследствие чего активизации опасных геологических процессов и изменения 
геологической среды не предвидится. Другие опасные инженерно-геологические процессы и 
явления способные отрицательно повлиять на строительство и эксплуатацию проектируемых 
сооружений распространения не имеют. 

По результатам проведенных работ, в соответствии с приложением Б СП 11-105-97 часть I 
инженерно – геологические условия площадки относятся к I категории сложности (простая). 

 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

5 

9 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
1.4 Воздействие объекта на окружающую природную среду 
 
1.4.1  Характеристика объекта 
 
Котел наружного размещения 
 
В проекте предусматривается установка сдвоенного котла наружного размещения для 

теплоснабжения здания детского сада «Золотой ключик» в д. Геофизиков МР Уфимский район 
РБ мощностью 0,08МВт. 

Котел RS-H80 производства ООО «Завод котельного оборудования» г.Туймазы с 
максимальным расходом газа 9,0 м3/час и минимальным 4,5 м3/час является отдельно стоящим. 
Дымовая труба - Ду 300 мм, Н=9,0 м. Котел наружного размещения запитывается от стального 
надземного газопровода Ø89 низкого давления. Регулирование параметра теплоносителя по 
температуре осуществляется в существующем узле ввода в детском саду. В узле ввода 
дополнительно устанавливается расширительный бак объемом 50 л и установка электронного 
умягчения воды. Подпитка закрытой  системы теплоснабжения осуществляется от 
хозяйственного внутреннего водопровода. 

Теплоноситель, вырабатываемый  в котле: 
-сетевая вода  по температурному графику 95-700С;  
-схема нагрева сетевой воды – одноконтурная;  
-категория потребителей по надежности теплоснабжения – вторая; 
-система теплоснабжения – двухтрубная; 
-режим  работы  котельной  - отопительный период; 
-продолжительность отопительного периода – 224суток; 
-давление в подающей магистрали-2,0кгс/см2; 
-давление в обратной магистрали 1,5кгс/см2. 
 
Характеристика котла наружного размещения 
 
В состав установки входит - утепленный блок, укомплектованный котлами, насосами, 

электрическим щитом. 
Блок выполнен из негорючего материала типа сэндвич-панель с тепловой изоляцией. Для 

обслуживания оборудования предусмотрены открывающиеся дверцы.  
В блоке предусмотрена естественная приточно-вытяжная вентиляция. 
Класс пожарной опасности котла ГН (умеренная пожароопасность).  
Все технологическое  оборудование размещено внутри  блока в соответствии с 

требованиями СП 89.13330.2012 «Котельные установки» и «Правил устройства и безопасной 
эксплуатации паровых  котлов с давлением пара не более 0,07МПа (0,7 кгс/см2), водогрейных 
котлов и водонагревателей с температурой нагрева воды не выше 388К (115 °С). 

Технологическое оборудование котельных включает следующие системы: 
- котлы водогрейные отопительные с встроенными атмосферными горелками; 
- циркуляционные насосы; 
- термозапорный газовый клапан и систему загазованности; 
- приборы контроля теплового режима. 
Учет потребляемого газа осуществляется в шкафу узла учета ШУУРГ-16 с измерительным 

комплексом СГ-ТК-Д-16. 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

6 

10 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
План земельного участка 
План земельного участка выполнен с учетом сложившейся застройки. Поверхность 

участка под установку котла с дымовой трубой ровная, спланированная. За отметку 0,000 
принята отметка планировки площадки и соответствует абсолютной отметке 113,0. 
Горизонтальная и вертикальная привязка углов котла выполнена от существующих зданий. 

Подъезд к котлу предусмотрен по существующему местному проезду. 
 
Архитектурно-строительные решения  
Естественным несущим основанием фундаментов служит суглинок тугопластичный. 

Грунтовые воды на период изысканий вскрыты на глубине 2,5 м. Подземные воды по 
отношению к бетону не обладают агрессивными свойствами. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов составляет 1,58 м.  
За отметку 0,000 принята отметка верха фундамента, что соответствует абсолютной 

отметке 113,00. Отметки верха фундамента котельной и дымовой трубы совпадают. 
Фундамент под котельную выполнен из монолитной плиты толщиной 200мм.  
Под монолитную плиту выполнить подготовку из бетона В7,5 толщиной 100мм и 

искусственное основание из ПГС. Грунты основания должны быть защищены от увлажнения 
поверхностными водами и от промерзания во время строительства.  

Для цветового решения фасадов котла наружного размещения (стены, двери) принят RAL 
9003. 

Дымовая труба выполнена из нержавеющей стали глянцевой. 
 
Газоснабжение 
Подключение газопровода предусмотрено от стального надземного газопровода Ø89 мм 

низкого давления, идущий по земельному участку детского сада «Золотой ключик» по 
ул.Геологов 21 д.Геофизиков Уфимский район согласно техническим условиям № 01-18-20970 
от 27.08.2018, выданного филиалом ПАО «Газпром газораспределение Уфа» в г.Уфа.  

Отключающую арматуру установить на вводе в котел наружного размещения и узел учета 
газа.  

Конструкция запорной арматуры обеспечивает герметичность затвора класса не менее В 
по ГОСТ 9544-2005, стойкость к транспортируемой среде в течении срока службы, 
установленного изготовителем. 

 
Водоснабжение и водоотведение 
Водоснабжение закрытой системы теплоснабжения осуществляется от внутреннего 

водопровода. Давление в водопроводной сети 15 м.вод.ст. Для умягчения подпиточной воды 
используется система электронного умягчения.  

Расход воды на наружное пожаротушение составляет 10 л/с. Система пожаротушения 
принята низкого давления. Свободный напор в сети при пожаре - не менее 10 м. 
Пожаротушение осуществляется от проектируемого ПГ, расположенного на расстоянии 
примерно 80м от проектируемого сооружения. 

Дренаж от котла отводится самотеком в проектируемый сбросной колодец СК1 откуда по 
мере наполнения откачивается передвижным автомобильным транспортом. 

Выпуск дренажа из котла выполнить из стальной трубы Ду15.  
 
Тепловые сети  
Проектом предусматривается прокладка тепловых сетей от проектируемого котла до 

существующей подземной теплотрассы Ду50 на территории детского сада.  
 

 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

7 

11 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Пристроенная теплогенераторная 
 
Для отопления здания общежития по улице Геологов 2а проектом предусмотрена 

организация теплогенераторной в существующем пристроенном помещении. Пристроенное 
помещение имеет смежную стену с общежитием 1 типа. 

Теплоноситель, вырабатываемый  в теплогенераторной: 
-сетевая вода  по температурному графику 80-600С;  
-схема нагрева сетевой воды – одноконтурная;  
-категория потребителей по надежности теплоснабжения – вторая; 
-система теплоснабжения –двухтрубная; 
-режим  работы  котельной  -отопительный период; 
-продолжительность отопительного периода – 209суток; 
-давление в подающей магистрали-1,5кгс/см2; 
-давление в обратной магистрали 1,2кгс/см2. 
 
Газоснабжение 
Проектом предусматривается установка отопительных газовых котлов в существующем 

пристроенном помещении. Потребителями газа являются три газовых отопительных 
водогрейных котла Buderus Logamax U052-24, мощностью 24кВт с максимальным расходом 
газа 2,61 нм3/час каждый при теплотворной способности газа 8000 ккал/час и удельном весе 
0,64 кг/см2. 

Источником газоснабжения является проектируемый стальной газопровод Ø32. 
Внутреннее газооборудование состоит из газового ввода, термозапорного клапана, 

электромагнитного клапана, кранов перед горелкой каждого котла. Обвязка котлов выполнена с 
продувочными трубами, свеча которых выведена наружу выше кровли на 1м. 

В помещении предусмотрена естественная приточно-вытяжная вентиляция, из расчета 3-х 
кратного воздухообмена в час. Вытяжка через проектируемый вентканал, приток воздуха через 
жалюзийную решетку. Для непрерывного автоматического контроля за содержанием газа в 
воздухе помещения, выдачи сигнала и отключения подачи газа при наличии в воздухе 
довзрывных концентраций в помещении установлена система автоматического контроля за 
загазованностью САКЗ-МК с электромагнитным клапаном Ду32 

 
Тепломеханические решения 
Расчетная температура воздуха в холодный период года минус 33°С. 
Проектом принято: 
- источник теплоснабжения являются настенные газовые котлы Buderus  Logamax  U052-

24.Циркуляционные насосы и расширительные баки предусмотрены конструкцией котлов. 
Дополнительно предусмотрен расширительный бак объемом 8л; 

- расчетные параметры теплоносителя – 80-600С; 
 -расчетные параметры внутреннего воздуха в помещении  +20 С; 
- поквартирная  система отопления – двухтрубная, тупиковая с нижней разводкой; 
- в качестве нагревательных приборов применяются отопительные стальные панельные 

радиаторы « Logatrend K – Profil фирмы «  Buderus». 
 
Водоснабжение и водоотведение 
 
Заполнение систем теплоснабжения предусматривается переносным электрическим 

насосом из переносной емкости. 
Внутреннее пожаротушение теплогенераторной осуществляется передвижным 

порошковым огнетушителем. 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

8 

12 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
1.4.2  Воздействие объекта на атмосферный воздух в период эксплуатации 
 
Котел наружного размещения 
 
Выбросы при нормальном режиме 
 
Котел RS-H80 является организованным источником загрязнения атмосферного воздуха.  
Основным топливом водогрейного сдвоенного котла «RS-H80» является природный газ с 

теплотворной способностью 8000 ккал/м3 с расходом газа – 6,93 м3/ч.  
Расход газа на котельную составляет 14,97 тыс.м3/год. 
Максимальный выброс достигается при работе котельной в наиболее холодную 

пятидневку.  
Источник выброса – одна дымовая труба (источник 0001) высотой 9 м, диаметром 0,3 м.  
В процессе работы котельной на природном газе в атмосферу поступают продукты 

сгорания  топлива: азота диоксид, азота оксид, углерода оксид, бенз(а)пирен. 
 
Линейная часть газопровода 
 
При нормальном режиме работы неорганизованные выбросы вредных веществ в 

атмосферный воздух будут происходить через неплотности запорно-регулирующей арматуры 
(ЗРА), в качестве которых предусмотрены отключающие задвижки, установленные на вводе 
газопровода в котельную (2 ЗРА – источник 6001). 

Выбросы загрязняющих веществ от источников выделения идентифицированы  и 
нормированы по метану (в виду того, что по компонентному составу газа метан составляет 
более 98 %, согласно РД 39-042-00). 

 
Выбросы при залповом режиме 
 
Для продувки газопроводов перед пуском и при ремонтных работах в котельной 

предусмотрена система продувочных газопроводов 
На продувочных трубопроводах Г5 предусмотрены продувочная свеча, которая 

выводится за пределы здания котельной на высоту 3 м диаметром 25 мм (источник 0002).  
Сброс на свечу происходит при продувке газа из коммуникаций при пуске и проведении 

ремонтных работ (2 раза в год). 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

9 

13 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                               
Пристроенная котельная  
 
Выбросы при нормальном режиме 
Пристроенная котельная является организованным источником загрязнения 

атмосферного воздуха. В котельной установлены 3 газовых котла Buderus Logamax U052-24, 
мощностью 24 кВт. 

Основным топливом пристроенной котельной является природный газ с теплотворной 
способностью 8000 ккал/м3 с расходом газа – 7,64 м3/ч.  

Расход газа на котельную составляет 17,36 тыс.м3/год. 
Максимальный выброс достигается при работе котельной в наиболее холодную 

пятидневку.  
Источник выброса – одна дымовая труба (источник 0003) высотой 7,85 м, диаметром 0,18 

м.  
В процессе работы котельной на природном газе в атмосферу поступают продукты 

сгорания  топлива: азота диоксид, азота оксид, углерода оксид, бенз(а)пирен. 
 
Линейная часть газопровода 
 
При нормальном режиме работы неорганизованные выбросы вредных веществ в 

атмосферный воздух будут происходить через неплотности запорно-регулирующей арматуры 
(ЗРА), в качестве которой предусмотрен кран шаровый газовый, установленный на вводе 
газопровода в котельную (1 ЗРА – источник 6002). 

 
Выбросы при залповом режиме 
Для продувки газопроводов перед пуском и при ремонтных работах в котельной 

предусмотрена система продувочных газопроводов 
На продувочных трубопроводах Г5 предусмотрены продувочная свеча, которая 

выводится за пределы здания котельной на высоту 4 м диаметром 25 мм (источник 0004).  
Сброс на свечу происходит при продувке газа из коммуникаций при пуске и проведении 

ремонтных работ (2 раза в год). 
 

                                                                                                                                                                             

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

10 

14 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1.4.2.1   Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

Таблица 4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу (в целом по 
объекту) 

Наименование вещества ПДКм.р., 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

Класс
опас-
ности

Максимально-
разовый 

выброс, г/с 

Валовый 
выброс, 

т/год 

Код 
ве- 

щес- 
тва 

Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0,200 0,040 3 0,0035845 0,027752 0301 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,400 0,060 3 0,0005825 0,00451 0304 
Углерод оксид 5,000 3,000 4 0,0135987 0,108629 0337 
Бенз/а/пирен  0,000001 1 5E-11 4Е-10 0703 
Метан 50,00*  - 0,08584 0,159005 0410 
Всего веществ:    0,1036 0,2999  

* - ОБУВ. 
 

Таблица 5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу (от  котла 
наружного размещения) 

Наименование вещества ПДКм.р., 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Максимально
-разовый 

выброс, г/с 

Валовый 
выброс, 

т/год 

Код 
ве- 

щества

Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0,200 0,040 3 0,001701 0,012805 0301 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,400 0,060 3 0,000276 0,002081 0304 

Углерод оксид 5,000 3,000 4 0,006468 0,050299 0337 
Бенз/а/пирен  0,000001 1 2E-11 2Е-10 0703 
Метан 50,00*  - 0,04376 0,106002 0410 
Всего:    0,0522 0,1712  

* - ОБУВ. 
 
Таблица 6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу (от 

пристроенной котельной) 
Наименование вещества ПДКм.р., 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
Класс 
опас- 
ности 

Максимально-
разовый 

выброс, г/с 

Валовый 
выброс, 

т/год 

Код 
ве- 

щества 

Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0,200 0,040 3 0,001884 0,014947 0301 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,400 0,060 3 0,000306 0,002429 0304 

Углерод оксид 5,000 3,000 4 0,007131 0,05833 0337 
Бенз/а/пирен  0,000001 1 3E-11 2Е-10 0703 
Метан 50,00*  - 0,04208 0,0530024 0410 
Всего:    0,0514 0,1287  

* - ОБУВ. 
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

11 

15 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1.4.2.2 Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу   
 

Таблица 7   Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Производство  
Цех, 

участок, 
отделение 

 
Источники выделения 
загрязняющих веществ 

 
Число 
часов 

работы 
в год 

 
Наименование 

источника 
выброса 

 
Число 
источ-
ников 

выброса,
шт 

 
Номер 
источ- 
ника 

 
Высота 

источника
выброса, 

м 

 
Диаметр 

устья 
трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 
смеси 

на выходе из источника 
выброса 

наименование кол-во,
шт 

Скорость,
м/с 

объем на 
трубу, 

м3/с 

тем-ра 

С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Выбросы при нормальном и залповом режиме 

Переход на 
поквартирные 
системы отопления 
и установка 
блочной котельной 
в д. Геофизиков  
МР Уфимский 
район РБ 

Котел наружного 
размещения  

Котлы RS-H80 
сдвоеннный 

1 5376 Дымовая труба 1 0001 9 0,3  0,03 160 

Продувка 
трубопроводов  
(залповый выброс) 

1 0,017 Продувочная свеча 1 0002 3,0 0,025 0,12223 0,00006 19,4 

ЗРА 2 8760 Неорганизованный 1 6001 2,0 - - - - 

Пристроенная 
котельная  

Котлы  Buderus 
Logamax U052-24 

3 5016 Дымовая труба 1 0003 7,85 0,18  0,03 160 

Продувка 
трубопроводов  
(залповый выброс) 

1 0,017 Продувочная свеча 1 0004 3,0 0,025 0,12223 0,00006 19,4 

ЗРА 1 8760 Неорганизованный 1 6002 2,0 - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 

Подпись Дата Изм. ЛистКол.уч №док

Лист 
    

12 
9 – 18 – ПМООС. ПЗ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Таблица 7  Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (продолжение) 

 
 

Номер 
источ- 
ника 

Координаты источника на карте-схеме Наименование
ГОУ, 

степень 
очистки, 

% 

Код 
вещест- 

ва 

Наименование  
вещества 

Выброс загрязняющих веществ Год 
дости-
жения 
ПДВ 

точечного 
источника, 

второго конца  г/с мг/м30 т/год 

одного конца лин.  линейного ист. 
Х1 Y1 Х2 Y2 

14 15 16 17 18 19 21 22 23 24 26 26 
0001 8 6    0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0017010 0,012805 2018 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002764 0,002081 2018 
0337 Углерод оксид 0,0064680 0,050299 2018 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000000002  0,0000000002 2018 

0002 9 4    0410 Метан 0,0404 0,0000024 2018 
6001 10 6 11 6  0410 Метан 0,00336 0,106 2018 
0003 15 14    0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0018835 0,014947 2018 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0003061 0,002429 2018 
0337 Углерод оксид 0,0071307 0,058330 2018 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000000003  0,0000000002 2018 

0004 13 15    0410 Метан 0,0404 0,0000024 2018 
6002 7 11 7 11  0410 Метан 0,00168 0,053 2018 

 
 

   
 

17 

Подпись Дата Изм. ЛистКол.уч №док

Лист 
 

13 
9 – 18 – ПМООС. ПЗ 



 
 

1.4.2.3  Определение категории опасности объекта 
 
Расчет категории опасности  производился по формуле: 

i
n

ПДКi

Мi
КОП )(

1
  

где Mi – валовый выброс i-того вещества, т/год; 
      ПДКi – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-того вещества, мг/м3; 
      n -  количество загрязняющих веществ, выбрасываемых объектом;      
      αi  - безразмерная константа, позволяющая соотнести степень вредности вещества 
             с вредностью сернистого газа (определяется по таблице 8) 

Значение КОП рассчитывают при условии, когда  ,1
ПДКi

Mi
  при ,1

ПДКi

Mi
 значение 

КОП не рассчитывают и приравнивают к нулю (таблица 10).  
По величине КОП  объекты делят на 4 категории опасности (таблица 9). 
 
Таблица 8  Определение константы αi  в зависимости от класса опасности вещества 

 

Константа 
Класс опасности 

1 2 3 4 
αi 1,7 1,3 1,0 0,9 

 
Таблица 9 Определение категории опасности объекта в зависимости от класса опасности  

 
Категория опасности предприятия Значение КОП 

1 КОП>105
 

2 105 ≥  КОП > 104 
3 104 ≥  КОП > 103 
4 103 ≥ КОП 

  
Таблица 10 Определение категории опасности объекта (в целом по объекту) 

 
Наименование вещества i Класс 

опас-
ности

Мi, 
т/год 

ПДКсс 

мг/м3 

СС

i

ПДК

М
 i

СС

i

ПДК

М )(

 
Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1,0 3 0,027752 0,040 0,6938 0,6938 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 1,0 3 0,00451 0,060 0,0752 0,0752 
Углерод оксид 0,9 4 0,108629 3,000 0,0362 0,0505 
Бенз/а/пирен 1,7 1 4Е-10 0,000001 0,0004 0,000002 
Метан   0,159005 50 0,00318 0,00318 
Итого:   0,027752   0,822682 

 
КОП = 1. Объект относится  к IV категории опасности, так как КОП менее 1000.                       

             
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                              
                                                                                                            
                                                                                                             
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                               
                                                        Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

14 

18 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1.4.2.4   Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ  
 
Уровень загрязнения воздушного бассейна в районе расположения объекта определен в 

соответствии с Приказом Минприроды России от 06.06.2017 №273 "Об утверждении методов 
расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" . 

Расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы и определение 
предложений нормативов ПДВ проведен с использованием унифицированной программы  
«Эколог» (Версия 4.5).  

Расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы проведен отдельно  
для каждой проектируемой котельной.  

 
Котел наружного размещения 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ производился для объекта для 

холодного периода года в двух вариантах (Приложение В): 
вариант 1 – работа объекта в нормальном режиме без учета фона, при этом учитываются 

источники 0001 (сжигание природного газа в котлах котельной), 0002 (продувка газопроводов 
в котельной), 6001 (выбросы через неплотности ЗРА).  

вариант 2 – работа объекта в нормальном режиме с учетом фона. 
Фоновое загрязнение окружающей среды в районе расположения проектируемого 

объекта приняты согласно данным  ФГБУ «Башкирское УГМС» (см. Приложение Е) и 
представлены в таблице 3. 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ производился для холодного 
периода года на площадке размером 90 х 80 м в узлах сетки с шагом 10 м и в 11 расчетных 
точках, выбранных в следующих местах: 

- на границе расчетной (предварительной) санитарно-защитной зоны котла наружного 
размещения (по ограждению – точки 1-4); 

- на границе земельного участка с кадастровым номером 02:47:150501:66, с назначением 
– «под жилую застройку малоэтажную» (точки 5-9); 

- на границе детского сада (точки 10-11) (Приложение В). 
В результате расчетов получены карты-схемы с изолиниями расчетных максимальных 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в долях ПДК (Приложение 
Б). 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ при эксплуатации 
объекта с учетом фона не превышают ПДК (таблица 11).  

Выбросы загрязняющих веществ предлагаются в качестве нормативов ПДВ (таблица 14). 
 

Таблица 11  Максимальные приземные концентрации в расчетных точках  
 

 
 
 

Вещество 

Максимальные приземные концентрации в расчетных 
точках 

Вариант 1 (без учета фона) Вариант 2 (с учетом фона) 
На границе 

СЗЗ  
(точки 1-4) 

На границе 
жилья и 
д/сада 

(точка 5) 

На границе 
СЗЗ 

(точки 1-4) 

На границе 
жилья и д/сада 

(точка 5) 

Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0,01 0,03 0,36 0,37 

Азот (II) оксид (Азота оксид) Расчет нецелесообразен 0,14 0,14 
Углерод оксид 0,36 0,36 
Метан 0,04 0,04 0,04 0,04 
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) Расчет нецелесообразен Расчет нецелесообразен 

 
 
 
 

 Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 
 

15 

19 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Пристроенная котельная 
 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ производился для объекта для 

холодного периода года в двух вариантах: 
вариант 1 – работа объекта в нормальном режиме без учета фона, при этом учитываются 

источники 0004 (сжигание природного газа в котлах котельной), 0005 (продувка газопроводов 
в котельной), 6002 (выбросы через неплотности ЗРА и ИФС).  

вариант 2 – работа объекта в нормальном режиме с учетом фона. 
Фоновое загрязнение окружающей среды в районе расположения проектируемого 

объекта приняты согласно данным  ФГБУ «Башкирское УГМС» (см. Приложение Е) и 
представлены в таблице 3. 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ производился для холодного 
периода года на площадке размером 200 х 200 м в узлах сетки с шагом 10 м и в 7 расчетных 
точках, выбранных на границе общежития (точки 1-2); на границе ближайшей жилой зоны 
(точки 3-12) (Приложение В). 

В результате расчетов получены карты-схемы с изолиниями расчетных максимальных 
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в долях ПДК (Приложение 
Б). 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ при эксплуатации 
объекта с учетом фона не превышают ПДК (таблица 12).  

Выбросы загрязняющих веществ предлагаются в качестве нормативов ПДВ (таблица 15). 
 

Таблица 12  Максимальные приземные концентрации в расчетных точках  
 

Вещество Максимальные приземные концентрации в расчетных 
точках 

Вариант 3 (без учета фона) Вариант 4 (с учетом фона) 
Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0,03 0,38 

Азот (II) оксид (Азота оксид) Расчет нецелесообразен 0,14 
Углерод оксид 0,36 
Метан 0,04 0,04 
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) Расчет нецелесообразен Расчет нецелесообразен 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
  

 
 

 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 
 

16 

20 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
1.4.2.5   Суммарные нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

объекта 
 
Таблица 13  Суммарные нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для объекта (в целом по объекту) 
 

Наименование вещества 2018 год 2019-2022 годы Год  
достиже-
ния ПДВ

г/с т/год г/с т/год 
 

Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0,0035845 0,027752 0,0035845 0,027752 2018

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005825 0,00451 0,0005825 0,00451 2018
Углерод оксид 0,0135987 0,108629 0,0135987 0,108629 2018
Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 5E-11 4Е-10 5E-11 4Е-10 2018
Метан 0,08584 0,159005 0,08584 0,159005 2018
Всего веществ: 0,1036 0,2999 0,1036 0,2999 
в том числе твердых: 5E-11 4Е-10 5E-11 4Е-10 
жидких и газообразных: 0,1036 0,2999 0,1036 0,2999 

 

Таблица 14  Суммарные нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для объекта (от  котла наружного размещения) 

Наименование вещества 2018 год 2019-2022 годы Год  
достиже-
ния ПДВг/с т/год г/с т/год 

 
Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,001701 0,012805 0,001701 0,012805 2018
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000276 0,002081 0,000276 0,002081 2018
Углерод оксид 0,006468 0,050299 0,006468 0,050299 2018
Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 2E-11 2Е-10 2E-11 2Е-10 2018
Метан 0,04376 0,106002 0,04376 0,106002 2018
Всего веществ: 0,0522 0,1712 0,0522 0,1712
в том числе твердых: 2E-11 2Е-10 2E-11 2Е-10
жидких и газообразных: 0,0522 0,1712 0,0522 0,1712

Таблица 15  Суммарные нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для объекта (от  пристроенной котельной) 

Наименование вещества 2018 год 2019-2022 годы Год  
достиже-
ния ПДВг/с т/год г/с т/год 

 
Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,001884 0,014947 0,001884 0,014947 2018
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000306 0,002429 0,000306 0,002429 2018
Углерод оксид 0,007131 0,05833 0,007131 0,05833 2018
Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 3E-11 2Е-10 3E-11 2Е-10 2018
Метан 0,04208 0,0530024 0,04208 0,0530024 2018
Всего веществ: 0,0514 0,1287 0,0514 0,1287
в том числе твердых: 2E-11 2Е-10 2E-11 2Е-10
жидких и газообразных: 0,0514 0,1287 0,0514 0,1287

 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

17 

21 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1.4.3  Воздействие объекта на атмосферный воздух в период строительства  
 
1.4.3.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

 
Воздействие на атмосферный воздух в период строительства относится к  локальным 

кратковременным воздействиям.  
В период  строительства в атмосферный воздух выделяются загрязняющие вещества при 

следующих процессах: 
- при работе двигателей дорожной техники и автотранспорта (источник 6501); 
-  при использовании сварочного оборудования (источник 6502); 
-  при окрасочных работах (источник 6503); 
-  при работе компрессорной дизельной установки ЗИФ-55 (источник 6504); 
-  при погрузке-разгрузке (источник 6505). 
Перечень и характеристики вредных веществ, выделяемых в атмосферу в период 

строительства проектируемого объекта, представлены в таблице 16. 
 
Таблица 16 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 

строительства  
 

 
Наименование вещества 

 
ПДКм.р. 

 
ПДКс.с 

Класс  
опасности

 

Код  
вещ-

ва 
1. Азот (IV) оксид (Азота диоксид)                                 0,200 0,040 3 0301
2. Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,400 0,060 3 0304
3. Углерода оксид                                                              5,000 3,000 4 0337
4. Керосин  1,200*  2732
5. Углерод (Сажа) 0,150 0,050 3 0328
6. Железа оксид (в пересчете на железо)  0,040 3 0123
7. Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 

0,010 0,001 2 0143

8. Фтористый  водород (в пересчете на фтор) 0,020 0,005 2 0342
9. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,500 0,050 3 0330
10. Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете на 
углерод) 

5,000 3,000 4 2704

11. Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, 
п-) 

0,200  3 0616

12. Уайт-спирит   1,000  2752
13. Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,300 0,100 3 2908
14. Формальдегид 0,050 0,010 2 1325
15. Бенз(а)пирен  0,000001 1 0703

 
Дорожная и автотранспортная  техника (источник 6501) 
 
В период строительства одними из основных источников выбросов загрязняющих 

веществ является дорожная и автотранспортная техника. 
Потребность в технике на период строительства проектируемых объектов приведена в 

разделе ПОС. 
Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от сгорания топлива в дизельных и 

карбюраторных  двигателях при работе дорожной техники и при движении автотранспорта 
проводился по программе «АТП-Эколог», версия 3.0.1.11  фирмы «ИНТЕГРАЛ» (см. 
расчетную часть). 

 
 
 

 Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 
 

18 

22 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ  приведены в таблице 17. 
 
Таблица 17  Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при  работе дорожной 

техники и при движении автотранспорта 
  

Наименование загрязняющих веществ Выбросы в атмосферу 
г/с т/год 

Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,09350712 0,0709552
Азот (II) оксид (Азота диоксид) 0,015194907 0,01153022
Углерод (Сажа) 0,01314 0,010055
Сера диоксид 0,0098083 0,007402
Углерод оксид 0,1168834 0,059381
Бензин нефтяной 0,0053333 0,000064
Керосин 0,0222939 0,016762

 

Сварочные работы (источник 6502) 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при сварке стальных труб выполнен в 

соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) ЗВ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выделений)». 

Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при сварочных работах сведены в 
таблицу 18.  

 
 
Таблица 18   Результаты расчета выбросов при работе сварочного агрегата 
 
Наименование загрязняющих веществ Выбросы в атмосферу  

г/с т/год 
Железа  оксид (в пересчет на железо) 0,00069 0,00002 
Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 0,000076 0,0000022 
Фтористый  водород (в пересчете на фтор) 0,00003 0,0000008 

 
Окрасочные работы (источник 6503) 
 
Расчет выбросов ЗВ выполнен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным 
методом)». (М., 1998 г.) (см. расчетную часть).  

Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу 19. 
 
Таблица 19 Результаты расчета выбросов при окрасочных работах 
 

Наименование загрязняющих веществ Выбросы в атмосферу  
г/с т/год 

Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0157 0,0097 
Уайт-спирит 0,0157 0,0097 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

19 

23 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Выемочно-погрузочные работы (источник 6505) 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен программой «Горные работы», версия 

1.20.8.0 от 11.11.2013. Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых 

горных работ (на основе удельных показателей):» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
 
Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу 20.  
 
 
Таблица 20   Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ 
 
Наименование загрязняющих веществ Выбросы в атмосферу  

г/с т/год 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0384678 0,037668 

 
 
Компрессорная дизельная установка  (источник 6504) 
 
Расчет выбросов ЗВ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок» (Санкт-Петербург, 
2001) (см. расчетную часть).  

Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу 21. 
 
Таблица 21  Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ 
 

Наименование загрязняющих веществ Выбросы в атмосферу  
г/с т/год 

Азота диоксид 0,1008 0,029 
Азота оксид 0,0164 0,00472 
Сера диоксид  0,0134 0,00387 
Углерод оксид 0,088 0,0253 
Керосин 0,044 0,0127 
Сажа (Углерод)  0,00856 0,00246 
Формальдегид 0,00183 0,000528 
Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) 0,00000016 0,000000046 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

20 

24 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.4.3.2   Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу                

 
              Таблица 22  Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 
                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
 

Производство 

 
Источники выделения 
загрязняющих веществ 

 
Число 
часов 

работы
в год 

 
Наименование 

источника 
выброса 

 
Число 

источников 
выброса,  

шт 

 
Номер
источ-
ника 

 
Высота 

источ-ка 
выброса, 

м 

 
Диаметр 

устья 
трубы, 

м. 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса 

наименование 
 

кол-во,
шт. 

Скорость,
м/с 

объем на трубу, тем-ра 
м3/с С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Строительная 
площадка 

Дорожная техника 
Автотранспорт 

5 
 
2 

176 
Неорганизо-

ванный 
1 6501 5     

Сварочные работы 
 
1 

80 
3 

Неорганизо-
ванный 

1 6502 5     

Пост окраски 1 172 
Неорганизо-

ванный 
1 6503 2     

Компрессорная 
установка 

1 80 
Выхлопная 

труба 
1 6504 4     

Погрузка-разгрузка 1 176 
Неорганизо-

анный 
1 6505 5     

 

25 

Подпись Дата Изм. ЛистКол.уч №док

Лист 
     

21 
9 – 18 – ПМООС. ПЗ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
Таблица 23   Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства (окончание) 
    
Номер 
источ- 
ника 

Код 
вещест-  

ва 

Наименование  
вещества 

Выброс загрязняющих веществ 
 

Год 
достижения 

ПДВ г/с мг/м3 т/год 

13 14 15 16 17 18 19 
6501 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,09350712 0,0709552 2018 

0304 Азот (II) оксид (Азота диоксид) 0,015194907 0,01153022 2018
0328 Углерод (Сажа) 0,01314 0,010055 2018
0330 Сера диоксид 0,0098083 0,007402 2018
0337 Углерод оксид 0,1168834 0,059381 2018
2704 Бензин нефтяной 0,0053333 0,000064 2018
2732 Керосин 0,0222939 0,016762 2018

6502 0123 Железа  оксид (в пересчет на железо) 0,00069 0,0002 2018
0143 Марганец и его соединения  0,000076 0,000022 2018
0342 Фтористый  водород (в пересчете на фтор) 0,00003 0,000008 2018

6503 2752 Уайт-спирит 0,0157 0,0097 2018
0827 Ксилол 0,0157 0,0097 2018

6504 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,1008 0,029 2018
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0164 0,00472 2018
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0134 0,00387 2018
0337 Углерод оксид 0,088 0,0253 2018
2732 Керосин 0,044 0,0127 2018
0328 Сажа (Углерод) 0,00856 0,00246 2018
1325 Формальдегид 0,00183 0,000528 2018
0703 Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) 0,00000016 0,000000046 2018

6505 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0384678 0,037668 2018
 
 

26 

Подпись Дата Изм. ЛистКол.уч №док

Лист 
 

22 
9 – 18 – ПМООС. ПЗ 



 
 

1.4.3.3  Предложения по нормативам ПДВ  
 
Уровень загрязнения воздушного бассейна в районе расположения объекта определен в 

соответствии с Приказом Минприроды России от 06.06.2017 №273 "Об утверждении методов 
расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" . 

Расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы и определение 
предложений нормативов ПДВ проведен с использованием унифицированной программы  
«Эколог» (Версия 4.5) отдельно для периода строительства каждой проектируемой котельной с 
учетом одновременности работы всех источников (автотранспорт и дорожная техника, 
сварочные работы, окрасочные работы, компрессорная установка, выемочно-погрузочные 
работы).  

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ производился для объекта с 
учетом фона. 

Фоновое загрязнение окружающей среды в районе расположения проектируемого объекта 
приняты согласно данным  ФГБУ «Башкирское УГМС» (см. Приложение Е) и представлены в 
таблице 3. 

 
Котел наружного размещения 
 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ производился на площадке 

размером 80 х 90 м в узлах сетки с шагом 10 м и в расчетных точках на границе жилой зоны и 
детского сада (точки 1-7) (Приложение В). 

В результате расчетов получены карты-схемы с изолиниями расчетных максимальных 
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в долях ПДК (Приложение 
Б). 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ при эксплуатации 
объекта с учетом фона не превышают ПДК (таблица 24).  

 
Таблица 24 Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в расчетных 

точках, доли ПДК 
 

Вещества 
 

Приземные концентрации, доли ПДК 

Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,89 
Азота оксид 0,19 
Углерод (Сажа) 0,10 
Сера диоксид 0,07 
Углерод оксид 0,39 
Бензин нефтяной Расчет нецелесообразен 
Керосин 0,04 
Железа  оксид (в пересчет на железо) Расчет нецелесообразен 
Марганец и его соединения  0,02 
Фтористый  водород (в пересчете на фтор) Расчет нецелесообразен 
Ксилол 0,80 
Уайт-спирит 0,16 
Бенз(а)пирен 0,01 
Формальдегид 0,02 
Пыль неорганическая 70-20 SiO2 0,42 
Группа суммации 6205 (330 342) 0,02 
Группа суммации 6204 (301 330) 0,59 

 
 
 
 
 Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

23 

27 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Пристроенная котельная 
Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ производился на площадке 

размером 200 х 200 м в узлах сетки с шагом 10 м и в 12 расчетных точках, выбранных на 
границе жилой зоны (точки 1-12) (Приложение В). 

В результате расчетов получены карты-схемы с изолиниями расчетных максимальных 
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в долях ПДК (Приложение 
Б). 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ при эксплуатации 
объекта с учетом фона не превышают ПДК (таблица 25).  

 
Таблица 25 Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в расчетных 

точках, доли ПДК 
 

Вещества 
 

Приземные концентрации, доли ПДК 

Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,99 
Азота оксид 0,19 
Углерод (Сажа) 0,10 
Сера диоксид 0,06 
Углерод оксид 0,39 
Бензин нефтяной Расчет нецелесообразен 
Керосин 0,04 
Железа  оксид (в пересчет на железо) Расчет нецелесообразен 
Марганец и его соединения  0,02 
Фтористый  водород (в пересчете на фтор) Расчет нецелесообразен 
Ксилол 0,79 
Уайт-спирит 0,16 
Бенз(а)пирен 0,01 
Формальдегид 0,02 
Пыль неорганическая 70-20 SiO2 0,38 
Группа суммации 6205 (330 342) 0,02 
Группа суммации 6204 (301 330) 0,66 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
                                                                                                                                                                   
  

                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               
  
                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                               

 
                                                                                                                                                                                                Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

24 

28 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Рассмотренные  в проекте выбросы загрязняющих веществ при строительстве 

проектируемого объекта согласно разделу 2.1 п.9 «Методического пособия по расчету, 
нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» (Санкт-
Петербург, 2002),  предлагаются в качестве нормативов ПДВ  и представлены в таблице 26. 

Предложенные нормативы ПДВ действуют только в период строительства 
проектируемого объекта.  

 
Таблица 26   Предложения по нормативам ПДВ в период строительства  
 

Производство 
и источники 
выделения 

Загрязняющее 
вещество 

Предложения по ПДВ 

г/ сек т/ год 

Строительная 
площадка 
(работа 
дорожной 
техники, 
движение 
автомобилей, 
сварочные 
работы,  
окрасочные 
работы, 
компрессорная 
установка, 
выемочно-
погрузочные 
работы) 

Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,1943071 0,099955
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0315949 0,01625
Углерод (Сажа) 0,0217 0,012515
Сера диоксид 0,0232083 0,011272
Углерод оксид 0,2048834 0,084681
Бензин нефтяной 0,0053333 0,000064
Керосин 0,0662939 0,029462
Железа  оксид (в пересчет на железо) 0,00069 0,00002
Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 0,000076 0,0000022
Фтористый  водород (в пересчете на фтор) 0,00003 0,0000008
Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 0,0157 0,0097 
Уайт-спирит 0,0157 0,0097 
Формальдегид 0,00183 0,000528 
Бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен) 0,00000016 0,000000046
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0384678 0,037668

Итого: 0,619815 0,311818
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

25 

29 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
1.4.4 Воздействие объекта на поверхностные воды в период эксплуатации 
 
В геоморфологическом отношении площадка приурочена ко II надпойменной террасе  

долины реки Белая. Абсолютные отметки поверхности рельефа изменяются в пределах 118,88 
до 119,96 м БС высот.  

Гидрогеологические условия участка до глубины 6,0 м характеризуются развитием 
водоносного горизонта в аллювиальных отложениях. 

Водоносный горизонт распространен повсеместно и приурочен к аллювиальным 
отложениям. Подземные воды в период изысканий (июнь 2018 г.) вскрыты на глубине 2,5 м от 
дневной поверхности, установившийся уровень зафиксирован на этой же глубине. Воды не 
напорные. Водовмещающими породами являются суглинки с линзами песка пылеватого. 
Питание водоносного горизонта происходит за счет инфильтрации атмосферных осадков и 
утечек из водонесущих коммуникаций, разгрузка – в местную эрозионную сеть за пределами 
участка изысканий. Глубина залегания уровня подземных вод зависит от периода года. В 
паводковые периоды возможен подъем уровня подземных вод до дневной поверхности и их 
слияние с уровнем талых и паводковых вод.  

Ближайшим водотоком на исследуемой территории является р.Белая, протекающая в 4 км 
м восточнее проектируемых котельных. Водоохранная зона для р. Белой устанавливается в 
размере 200 м. Строительство объектов не затрагивает водоохранную зону р. Белой. 

 
Водоснабжение и канализация котельных 
 
 
Водоснабжение и водоотведение котла наружного размещения 
 
Водоснабжение закрытой системы теплоснабжения осуществляется от внутреннего 

водопровода. Давление в водопроводной сети 15 м.вод.ст. Для умягчения подпиточной воды 
используется система электронного умягчения.  

Расход воды на наружное пожаротушение составляет 10 л/с. Система пожаротушения 
принята низкого давления. Свободный напор в сети при пожаре - не менее 10 м. 
Пожаротушение осуществляется от проектируемого ПГ, расположенного на расстоянии 
примерно 80м от проектируемого сооружения. 

Дренаж от котла отводится самотеком в проектируемый сбросной колодец СК1 откуда по 
мере наполнения откачивается передвижным автомобильным транспортом. 

Выпуск дренажа из котла выполнить из стальной трубы Ду15.  
 
Водоснабжение и водоотведение пристроенной котельной 
 
Заполнение систем теплоснабжения предусматривается переносным электрическим 

насосом из переносной емкости. 
Внутреннее пожаротушение теплогенераторной осуществляется передвижным 

порошковым огнетушителем. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

26 

30 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 
Расчет дождевых и талых вод (котел наружного размещения) 
 
Дождевые и талые стоки от территории отводятся в пониженные места рельефа. 
Расход дождевых Wd и талых Wm вод с территории объекта определен в соответствии с 

п.2.1. «Временных рекомендаций по проектированию сооружений для очистки поверхностного 
стока с территорий промышленных предприятий и расчету условий выпуска его  в водные 
объекты».  

WD=10 ∙ hd  ∙ φd  ∙ F, м3/год; 
Wm=10 ∙ hm ∙ φm ∙ F, м3/год, 
где hd – слой осадка за теплый период года, мм (hd = 371 мм, согласно СНиП 23-01-99 

«Строительная климатология»); 
       hm – слой осадка в мм за холодный период года, мм (hm = 109 мм, согласно СНиП 23-

01-99 «Строительная климатология»); 
φm и φd – общий коэффициент стока дождевых и талых вод; 
φm= 0,5 
φd – средневзвешенная величина для всей площади водосбора (таблица 27). 
где h - среднегодовое (среднесуточное) количество воды, мм; 
                                                                                                                                                                 
Таблица  27 
 

Канализуемая поверхность Площадь, га Коэффициент стока φ 
Асфальтобетонное покрытие 0,00298 0,6 

Газоны 0,0162 0,1 
Кровля 0,0004 0,6 
Итого: 0,01958  

 
φd= (0,00338 ∙ 0,6 + 0,0162 ∙ 0,1) /0,01958 = 0,186  
Годовой расход дождевых вод: 
Wd=10 ∙ 371 ∙ 0,186 ∙ 0,01958 = 13,5 м3/год 
Годовой расход талых вод: 
Wm = 10 ∙ 109 ∙ 0,5 ∙ 0,01958 = 10,7 м3/год 
 
Годовой расход дождевых и талых вод: 
W = 13,5 + 10,7 = 24,2 м3/год 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

27 

31 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
1.4.5   Воздействие на поверхностные воды в период строительства  
 
В период проведения строительства возможно загрязнение поверхностных и подземных 

вод при несоблюдении границ участка строительства, мойке строительной техники и 
автомашин вне специально оборудованных мест и т.д. 

Строительство связано с потреблением воды на хозяйственно-питьевые и 
производственно-технические нужды. 

Водоснабжение строительства производится от ближайших существующих сетей 
водоснабжения. 

Воду для питья закупать бутилированную (ГОСТ Р 52109-03), хранить в бытовых 
вагончиках. Вода для гигиенических нужд соответствует  требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 
«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 
питьевого водоснабжения. Контроль качества». Бутилированная покупная вода 
(ГОСТ Р 52109-03) соответствует СанПин 2.1.4.1116-2002 «Питьевая вода. Гигиенические 
требования к качеству воды, расфасованной в емкости». 

На территории устанавливается мобильная туалетная кабина.  
 
Расчет потребностей водопотребления и водоотведения 
Потребность в воде Qтp, л/с, определяется суммой расхода воды на производственные 

Qпр и хозяйственно-бытовые Qxоз нужды (МДС 12-46.2008 п.4.14): 

ХОЗПРТР QQQ   
 
Расход воды на производственные потребности, л/сек: 

Qпр=Кн ,
3600t

QnПпКч
                                                                                                                             

где Qn – расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, заправка 
радиаторов и т. д.) (Qn = 500 л); 

Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену (П = 2); 
Кч – коэффициент часовой неравномерности водопотребления (Кчас = 1,5);  
t – число часов в смене (t = 8); 
Кн – коэффициент на неучтенный расход воды (Кн = 1,2).                                                          

Qпр = 1,2
83600

5,12500

х

хх
= 0,0625 л/с. 

Qпр=  0,0625 ∙ 3600 ∙ 8 ∙ 10-3  = 1,8 м3/сут. 
 
Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды, л/с: 

Qхоз= ,
3600t

QxПрКч
 

где Qx – удельный расход воды на хоз-питьевые потребности работающего (15 л); 
Пр – численность работающих в наиболее загруженную смену (Пр=11); 
Кч – коэффициент часовой неравномерности потребления воды (Кч = 2); 
t – число часов в смене (t = 8); 

Qхоз= ./0115,0
83600

21115
сл

х

хх
  

Qхоз..=  0,0115 ∙ 3600 ∙ 8 ∙ 10-3  = 0,33 м3/сут. 
Qтр = Qпр + Qхоз = 0,0625 + 0,0115 = 0,074 л/с.  
Qтр = 1,8 + 0,33 = 2,13 м3/сут.  
 
 
 

 
 
 

 Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док

Лист
 

28 

32 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Баланс водопотребления и водоотведения в период строительства приведен в таблице 28. 
 
Таблица 28  Баланс водопотребления и водоотведения в период строительства  

 
Произ- 
водство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут Безвозв-
ратное 

водопотре-
бление 

Всего На производственные нужды На 
хозяйс- 
твенно- 
бытовые 
нужды 

Всего Произ- 
водствен- 

ные  
сточные  

воды 

Хозяйст- 
венно- 

бытовые 
сточные 

 воды 

Свежая вода Оборот-
ная водаВсего В т. ч. питье-

вого качества

Строй-
пло-

щадка 

2,13 1,8   0,33 0,33  0,33 1,8* 

* - вода, используемая для производственных нужд (поливка бетона, заправка 
радиаторов машин и т.д.), потребляется безвозвратно  

 
                                                                                                                                                            
1.4.6  Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и 

геологическую среду 
 
Воздействие на геологическую среду во время строительства определяется 

конструкцией объектов, технологией проведения работ, условиями местности,  
продолжительностью работ, сезоном проведения работ и выполнением природоохранных 
мероприятий.  

Основные воздействия на почвенно-растительный покров связаны с производством 
строительных работ, которые включают в себя: 

- планировку площадки строительства и полосы строительства; 
- планировка территории, организация временных стоков поверхностных вод; 
- прокладка временных и постоянных сетей трубопроводов;  
- устройство временных внутриплощадочных дорог и проездов к площадке 

строительства и проектных дорог, используемых во время реконструкции; 
– земляные работы. 
При производстве вышеперечисленных работ в соответствии с проектными нормами и 

надлежащем производственном экологическом контроле воздействия будут сведены к 
минимуму. 

Реализация проектной документации не повлияет на условия существующего 
землепользования. 

Земли природоохранного назначения, водоохранные зоны водотоков на территории 
производства работ и прилегающих территориях отсутствуют. 

Реакция геологической среды на механическое воздействие грунто-разрабатывающих и 
транспортных средств проявляется в активизации геологических процессов и проявлении 
негативных последствий: может наблюдаться деструкция грунтового массива и нарушение 
сложившихся равновесных взаимосвязей между элементами ландшафта. 

Другой разновидностью техногенного воздействия на грунт является эрозионный 
процесс, который может быть вызван непосредственным механическим разрушением 
поверхности земли. 

Работы в период строительства необходимо вести с максимальным привлечением 
природоохранных технологий, которые включают: 

- использование пневмоколесной техники, строительных машин и механизмов с 
наименьшим удельным давлением на грунт; 

- минимизацию динамических нагрузок – вибраций, ударов, толчков, которые 
нарушают структурные связи пород; 

- предотвращение произвольного смыва с территории стройки загрязненных вод. 
 
 
 
 Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

29 

33 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Основными источниками техногенного воздействия на территорию будут земляные и 

планировочные работы.  
При работах  возможны следующие воздействия на территорию: 
  нарушение поверхностного слоя площадки при планировочных работах, траншей под 

инженерные коммуникации; 
  загрязнение почвы нефтепродуктами при использовании строительной техники и 

автотранспорта. 
Площадь освоения участка котла наружного размещенияной – 0,01958 га, в том числе 

площадь застройки – 0,0004 га, площадь озеленения – 0,0162 га, площадь покрытий – 0,00298 
га. 

 
Таблица 29 Обоснование площадей земельных участков, испрашиваемых для проведения 

строительства газопроводов 
 

 
Наименование 

объекта 

СНиП и 
другие 

норматив-
ные доку-

менты 

 
Испрашиваемые 

 
Из них намечается в долгосрочное 

пользование 
 

Длина, 
м 

 
Шири

на,  
м 

 
Глуби
на, м

 
Площадь 

га 

в том числе: 
Всего, 

га 
Паш-

ня, 
га 

Земли 
насел. 

пунктов, 
га 

Выгон, 
га 

лес 
га 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Газопровод низкого 
давления 

СН 452-
73 

14,5 10 1,0 0,0145      

Итого:  14,5 10 1,0 0,0145      

 
Таблица 29 Обоснование площадей земельных участков, испрашиваемых для проведения 

строительства газопроводов (окончание) 
 

 
Наименование объекта 

К отводу во временное пользование 
в том числе: 

Всего,  
га 

Пашня, 
га 

Земли насел. 
пунктов, га 

Выгон,  
га 

Лес,  

 12 13 14 15 16 
Газопровод низкого давления  0,0145  0,0145   

Итого: 0,0145  0,0145   

 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

30 

34 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
1.4.7  Воздействие отходов объекта на состояние окружающей природной среды в 

период эксплуатации 
 
1.4.7.1  Виды и количество отходов  
 
Виды и количество, характеристика и периодичность образования отходов приведены в 

таблице 30.  
В результате деятельности объекта образуются отходы  4-го и 5-го класса опасности, в том 

числе от котла наружного размещения образуется отходов 0,20973 т/год, от пристроенной 
котельной – 0,06073 т/год. 

Всего в результате деятельности котельных образуется 0,27046 тонн отходов в год. 
Классы опасности отходов установлены на основании Федерального классификационного 

каталога отходов (утвержденного приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования от 22.05.2017 г. №242). 

 
1.4.7.2   Складирование, переработка и утилизация отходов  
 
Отходы потребления от котельных (лампы накаливания отработанные, смет уличный) 

собираются в  металлические контейнеры ТБО, расположенные на площадках с твердых 
покрытием для мусоросборников, с последующим вывозом по мере накопления на  полигон 
ТБО. Площадки под контейнеры оборудуваны подъездными путями для передвижения 
погрузочно-разгрузочного автотранспорта.  

Ионообменные смолы для водоподготовки отработанные, потерявшие потребительские 
свойства вывозятся один раз в 5 лет сразу после образования на полигон ТБО, возможно 
временное размещение на территории предприятия. 

Обращение с отходами производства и потребления предусматривается в соответствии с 
СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов 
производства и потребления» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 30 
апреля 2003 г.), санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные 
правила содержания территорий населенных мест" (утв. Минздравом СССР 5 августа 1988 г. N 
4690-88). 

 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

31 

35 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Таблица 30  Характеристика отходов и способов их удаления  в период эксплуатации 
 
Котел наружного размещения 
 

Наименование отходов Место 
образования 

отходов 

Код, 
 класс  

опасности 

Физико- 
химическая 
характерис-

тика отходов 

Периодич-
ность 

образования 
отходов 

Кол-во 
отходов 
(всего), 

т/год 

Использование отходов 
Передано другим 

предприятиям, 
т/год 

Заскладировано 
в накопителях, 

т/год 
Мусор и смет уличный Территория 7 31 200 01 72 4 Твердое  Ежедневно  0,149 0,149  
ИТОГО ПО 4 КЛАССУ     0,149 0,149  
Ионообменные смолы отработанные при 
водоподготовке 

Котельная  7 10 211 01 20 5 Твердое  Периодически 
(1 раз в 5 лет)  

0,06 0,06  

Лампы накаливания, утратившие потребительские 
свойства 

Освещение 
помещений 

4 82 411 00 52 5 Твердое Периодически 0,00073 0,00073  

ИТОГО ПО 5 КЛАССУ: 0,06073 0,06073  
ИТОГО ПО котлу наружного размещения 0,20973 0,20973  

 
Пристроенная котельная 
 

Наименование отходов Место 
образовани
я отходов 

Код, 
 класс  

опасности 

Физико- 
химическая 
характерис-

тика отходов 

Периодич-
ность 

образования 
отходов 

Кол-во 
отходов 
(всего), 

т/год 

Использование отходов 
Передано другим 

предприятиям, 
т/год 

Заскладировано 
в накопителях, 

т/год 
Ионообменные смолы отработанные при водоподготовке Котельная  7 10 211 01 20 5 Твердое  1 раз в 5 лет  0,06 0,06  
Лампы накаливания, утратившие потребительские свойства Освещение 4 82 411 00 52 5 Твердое Периодически 0,00073 0,00073  
ИТОГО ПО 5 КЛАССУ: 0,06073 0,06073  

ИТОГО ПО пристроенной котельной 0,06073 0,06073  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36 

Подпись Дата Изм. ЛистКол.уч №док

Лист 
 

32 
9 – 18 – ПМООС. ПЗ 



 
  

1.4.7.3  Расчет образования отходов  
 
Ионообменные смолы отработанные при водоподготовке 
Химическая очистка воды предполагает пропускание через катионитовые фильтры. 

Материал загрузки фильтров – катиониты в Nа-форме. Согласно «Нормам расход ионитов и 
фильтрующих материалов на досыпку и замену при эксплуатации водоподготовительных 
установок тепловых электростанций. РД 34.10.403-89» (Министерство энергетики и 
электрификации, М., 1989), срок службы катионита составляет в среднем 5 лет. По истечении 
этого срока катионит полностью заменяется свежим, а выгруженный из ионообменного 
аппарата материал становится отходом. В период эксплуатации ионообменных фильтров 
вследствие частичного износа и потерь катионитов при регенерации производится их 
восполнение путем подсыпки свежего материала. 

Химический состав (%): стирол – 87.0; дивинилбензол – 3.0; функциональные группы – 
10.0. В воде набухает, не растворяясь в ней, не пожароопасен. Устойчив к действию кислот и 
щелочей.  

Норма образования отхода (Н) рассчитывается по формуле («Методические рекомендации 
по разработке проекта нормативов предельного размещения отходов для теплоэлектростанции, 
теплоэлектроцентралей, промышленных и отопительных котельных», Санкт-Петербург, 1998, 
с.35): 

Н = Vꞏ ρ ꞏ n /τ 
где  V – объем загрузки ионитового фильтра,  0,5 м3; 
        ρ – плотность ионита в рабочем (выгруженном) состоянии, 0,3 т/м3; 
        n – число ионитовых фильтров, в которых полностью сменяется загрузка в 

конкретном году, 3 шт. 
       τ – периодичность полной смены ионообменного материала, 5 лет. 
Н = 0,5ꞏ 0,3 ꞏ 2 /5 = 0,06 т/год (для каждой котельной). 
Итого суммарное количество отхода  - 0,12 т/год (котел наружного размещения, 

пристроенная котельная) 
 
Лампы накаливания, утратившие потребительские свойства 
Количество установленных  ламп накаливания –  5. 
M = n ꞏ m ꞏ t ꞏ 10-6 / k, т/год 
где: n – количество установленных ламп, шт.; 
        t  - фактическое количество часов работы ламп i – той марки, час/год (365 дней х 8 

часов); 
        k – эксплуатационный срок службы ламп, час (1000 часов); 
        m – вес одной лампы, г (50 г).  
M = 5 ꞏ 50 ꞏ 2920 ꞏ 10-6 / 1000 = 0,00073 т/год 
Итого суммарное количество отхода: 0,00146 т/год (котел наружного размещения, 

пристроенная котельная) 
 
Мусор и смет уличный  
Расчетное  годовое  накопление  уличного смета  на 1 м2 – 5 кг (Приложение 11 к СНиП 

2.07.01 – 89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», 
стр. 55).  

Котел наружного размещения: площадь проездов и тротуаров – 29,8 м2. 
Расчет количества мусора и смета уличного, образующегося на территории котельных: 
М = 29,8 ꞏ 5 ꞏ 10-3 = 0,149 т 
 
 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

33 

37 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 1.4.8  Воздействие отходов объекта на состояние окружающей природной среды в 
период строительства 

 
Особенности обращения с отходами в период строительства заключается в следующем: 
- время воздействия на окружающую среду ограничено сроками проведения работ (2 

месяца); 
- отсутствует длительное накопление отходов, так как вывоз отходов в места захоронения 

и утилизации производится в процессе производства работ. 
В результате строительства объекта образуются отходы 3-го, 4-го и 5-го класса опасности. 

Всего за период строительства образуется отходов 17,75 тонн (таблица 32). 
Отходы, образующиеся в процессе производства работ, вывозятся по мере образования в 

места захоронения и утилизации согласно заключенным договорам. Для сбора строительного 
мусора предусмотрены металлические контейнеры на специально оборудованной площадке на 
твердом основании. 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 
или нефтепродуктов 15 % и более), песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и более)  хранятся раздельно в герметичных 
контейнерах, по мере накопления передаются для утилизации специализированным 
организациям, имеющим лицензию на данный вид деятельности (например, ГУП НИИ БЖД). 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный), обрывки и обрезки смешанных тканей, лампы накаливания, утратившие 
потребительские свойства, опилки и стружка натуральной чистой древесины несортированные, 
отходы цемента в кусковой форме собираются в металлические контейнеры ТБО емкостью 1 
м3, с последующим вывозом по мере накопления на полигон ТБО.  

Строительные отходы собираются компактно на специально отведенных местах на 
строительной площадке для последующего вывоза на полигон ТБО.  

Лом и отходы стальные в кусковой форме незагрязненные, а также остатки и огарки 
стальных сварочных электродов компактно складируется на строительной площадке на 
отведенном месте отдельно от остальных видов отходов. По мере накопления вывозится 
автотранспортом на предприятия Вторчермета. 

Отходы щебня, бетона полностью используются для подсыпки площадки. 
Для сбора отходов (осадков) из выгребов предусмотрена установка биотуалетов, с 

вывозом по мере наполнения специализированными организациями в места для утилизации 
согласно договору. 

Техническое обслуживание строительной техники, используемой при строительстве, 
производится на производственной базе силами подрядной строительной организации. Все 
образующиеся при этом отходы должны быть учтены проектом НООЛР подрядной 
строительной организации. 

Классы опасности отходов установлены на основании Федерального классификационного 
каталога отходов (утвержденного приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования от 22.05.2017 г. №242). 

Обращение с отходами производства и потребления предусматривается в соответствии с 
СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов 
производства и потребления» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 30 
апреля 2003 г.), санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные 
правила содержания территорий населенных мест" (утв. Минздравом СССР 5 августа 1988 г. N 
4690-88). 

Расчет образования отходов произведен согласно общему количеству используемых 
материалов (ведомость потребных ресурсов), учитывая нормы потерь и отходов в соответствии 
с РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудно устранимых потерь и 
отходов материалов в строительстве» и дополнением к РДС 82-202-96 «Сборник типовых 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

34 

38 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
норм потерь материальных ресурсов в строительстве, М., 1998г.». Расчет произведен 

методом "по справочным таблицам удельных отраслевых НОО" (таблица 31). 
Для всех отходов расчет нормативной массы образования производится по стандартной 

формуле: 
M = Q × N × Kn, т 
где Q - количество используемого материала, т; 
N - норматив для 1-ой расчетной единицы (Тех.операции), %; 
Kn - коэффициент перевода (% в доли). 
 
Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 
Максимальное количество работающих на площадке - 11 человек. Продолжительность 

строительства – 2 месяца. Среднесуточный норматив образования отходов – 0,0031 м3 на  
одного работающего, согласно СП 31-108-2002. Понижающий коэффициент для построечных 
условий – 0,5. Плотность отходов – 0,22 т/м3. 

М = 0,0031 ꞏ 0,5 ꞏ 2 ꞏ 21,5 ꞏ 11 = 0,733 м3 
М = 0,733 ꞏ 0,22 = 0,16 т 
 
Остатки и огарки стальных сварочных электродов 
Расход электродов – 20  кг. Норматив образования отхода – 15 %.   
G = 20 ꞏ 0,15 ꞏ 10-3 = 0,003 т. 
 
Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15 % и более) 
Ориентировочное количество обтирочного материала, загрязненного маслами, 

образующегося при ежедневном техническом осмотре строительной техники и оборудования, 
составляет 0,05 т. 

 
Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15 % и более) 
По аналогии с подобными объектами, в результате ликвидации случайных проливов масел 

из горюче-смазочных систем строительной техники, образуется 0,02 тонны песка, 
загрязненного маслами. 

 
Обрезки и обрывки тканей смешанных 
Количество работающих  на стройплощадке – 11 человек. Количество использованных 

костюмов – 11 шт., вес единицы – 3,5 кг. Количество использованных пар рукавиц – 44, средняя 
масса – 0,12 кг.  

М = (11 ꞏ 3,5) + (44 ꞏ 0,12) ꞏ 10 -3  = 0,044 т. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

35 

39 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 
Отходы (осадки) из выгребных ям 
Отходы образуются в биотуалетах и выгребе (шамбо). 
 

Наименование 
площадки 

Количество 
работаю-

щих, Р 

Норматив образования 
отходов, N 

(л./чел) за 2 месяца* 

Плотность, 
р, т/м3 

К Масса  образующихся  
отходов 

Q= Р*N*р*К*10-3 
Строй-

площадка  
11 100* 1 0,3 0,33 

Примечание: 
К – коэффициент, учитывающий  продолжительность рабочей смены  
 * - норматив образования отходов в биотуалетах (по аналогии  с непроницаемыми выгребами) составляет 

600 л/год на одного человека (Э.Р. Агаев, Э.Э. Саркисянц «Гигиена с основами организации здравоохранения», 
Медицина, 1979).   

Хоз-бытовые стоки накапливаются в емкости биотуалета (0,33 х 21,5 х 2= 14,19 м3); итого 
14,52 м3. 

 
 
Электрические лампы накаливания отработанные  
Количество установленных  ламп накаливания  –  10. Режим работы – 258 часов. 

Эксплуатационный срок службы ламп – 1000 часов. Вес одной лампы – 50 г.  
M = 10 ꞏ 50 ꞏ 258 ꞏ 10-6 / 1000 = 0,00013 тонн 
 
Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание 5 % и 

более) 
Отход состоит из тары и остатка покрасочного материала. Расход краски – 0,043 т. 

Норматив образования отхода (неиспользованного покрасочного материала) – 5 %. ЛКМ 
поступает в металлических бочках по ≈ 50 кг, вес упаковки – 5,3 кг, всего ≈ 1 бочка.  

М = (0,043 ꞏ 0,05) + (1 ꞏ 0,0053) = 0,0075 т. 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

36 

40 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Таблица 31  Расчет отходов строительных материалов и ресурсов  
 

Наименование  Код Материал 
 

Кол-во Удельный вес Кол-во 
материала, т

Норма 
образования 

отхода, % 

Кол-во отхода, т 
Кол-во Ед.изм. Кол-во Ед.изм  

лом бетонных изделий, отходы 
бетона в кусковой форме 

8 22 201 01 21 5 бетон 13 М3 2,4 т/м3 31,2 2 0,624 

отходы затвердевшего 
строительного раствора в 
кусковой форме 

8 22 401 01 21 4 раствор 14 М3 1,8 т/м3 25,2 2 0,504 

лом строительного кирпича 
незагрязненный 

8 23 101 01 21 5 кирпич 1 тыс.шт. 3,75 т/1000 
шт. 

3,75 2 0,075 

отходы битума нефтяного 3 08 241 01 21 4 Битум 0,4 т   0,4 3 0,012 
отходы строительного щебня 
незагрязненные 

8 19 100 03 21 5 щебень 106 М3 1,5 т/м3 159 1 1,59 

лом и отходы стальные 
несортированные 

4 61 200 99 20 5 Арматура, 
сталь, прокат  

11 т   11 1 0,11 

обрезь натуральной чистой 
древесины 3 05 220 04 21 5 

Пиломате-
риалы (доски, 
брус) 

3 М3 0,7  т/м3 2,1 1,5 0,03 

 

41 

Подпись Дата Изм. ЛистКол.уч №док

Лист 
 

37 
9 – 18 – ПМООС. ПЗ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Таблица 32   Характеристика отходов и способов их удаления в период строительства  

 
Наименование отходов Место 

образования 
отходов 

(производство, 
цех, 

технологический 
процесс, 

установки) 

Код, 
 класс  

опасности 

Физико- 
химическая 

характеристика отходов 
(состав, содержание 

элементов, состояние, 
вес и т.д.) 

Периодичность 
образования 

отходов 

Кол-во 
отходов 
(всего), 

т/год 

Использование отходов 

Передано 
другим 

предприятиям, 
т/год 

Заскладиро-
вано в 

накопителях, 
на полигонах, 

т/год 

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов 15 % и 
более) 

Эксплуатация 
техники и 

оборудования  

9 19 204 01 60 3 Твердое  Ежедневно  0,05 0,05  

Песок, загрязненный 
нефтью или 
нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов 15 % и 
более) 

Ликвидация  
проливов 

9 19 201 01 39 3 Твердое  Периодически  0,02 0,02  

Тара из черных металлов, 
загрязненная 
лакокрасочными 
материалами (содержание 
5 % и более) 

Окрасочные 
работы 

4 68 112 01 51 3 Твердое  Периодически  0,0075 0,0075  

Итого по 3 классу:     0,0775 0,0775  
 
 
 

42 

Подпись Дата Изм. ЛистКол.уч №док

Лист 
 

38 
9 – 18 – ПМООС. ПЗ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Таблица 32   Характеристика отходов и способов их удаления в период строительства (продолжение) 

 
Наименование отходов Место образования 

отходов (производство,  
технологический 

процесс) 

Код, 
 класс  

опасности 

Физико- 
химическая 

характеристи
ка отходов  

Периодичность 
образования 

отходов 

Кол-во 
отходов 
(всего), 

т/год 

Использование отходов 

Передано 
другим 

предприятиям,
т/год 

Заскладиро-
вано в 

накопителях,  
т/год 

Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая  
крупногабаритный) 

Строительная бригада 7 33 100 01 72 4 Твердое Ежедневно  0,16 0,16  

Отходы (осадки) из выгребных ям Биотуалет, выгреб 7 32 100 01 30 4 Жидкое Ежедневно 14,52 14,52  
Отходы битума нефтяного Строительные работы 3 08 241 01 21 4 Твердое  Периодически 0,012 0,012  
Отходы затвердевшего 
строительного раствора в кусковой 
форме 

Строительные работы 8 22 401 01 21 4 Твердое  Периодически 0,504 0,504  

Итого по 4 классу:     15,196 15,196  
 

43 

Подпись Дата Изм. ЛистКол.уч №док

Лист 
 

39    
9 – 18 – ПМООС. ПЗ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Таблица 54   Характеристика отходов и способов их удаления в период строительства (окончание) 

 
Наименование отходов Место образования 

отходов 
(производство,  

технологический 
процесс) 

Код, 
 класс  

опасности 

Физико- 
химическая 
характерис-
ика отходов  

Периодичность 
образования 

отходов 

Кол-во 
отходов 
(всего), 

т/год 

Использование отходов 

Передано 
другим 

предприятиям,
т/год 

Заскладиро-
вано в 

накопителях,  
т/год 

Обрезки и обрывки смешанных 
тканей 

Спецодежда 3 03 111 09 23 5 Твердое  Периодически  0,044 0,044  

лом бетонных изделий, отходы 
бетона в кусковой форме 

Строительные работы 8 22 201 01 21 5 Твердое  Периодически  0,624 0,624  

лом строительного кирпича 
незагрязненный 

Строительные работы 8 23 101 01 21 5 Твердое  Периодически 0,075 0,075  

отходы строительного щебня 
незагрязненные 

Строительные работы 8 19 100 03 21 5 Твердое Периодически 1,59 1,59  

лом и отходы стальные 
несортированные  

Строительные работы 4 61 200 99 20 5 Твердое Периодически 0,11 0,11  

обрезь натуральной чистой 
древесины 

Строительные работы
3 05 220 04 21 5 

Твердое  Периодически 0,03 0,03  

Остатки и огарки стальных 
сварочных электродов 

Сварочные работы 9 19 100 01 20 5 Твердое  Периодически 0,003 0,003  

Лампы накаливания, утратившие 
потребительские свойства 

Освещение 
стройплощадки 

4 82 411 00 52 5 Твердое Периодически 0,00013 0,00013  

Итого по 5 классу:     2,476 2,476  
Итого за период  строительства     17,75 17,75  

 
 

44 

Подпись Дата Изм. ЛистКол.уч №док

Лист 
 

40    
9 – 18 – ПМООС. ПЗ 



 
 

 
1.4.9  Воздействие объекта на растительность и животный мир 
 
При строительстве котельных отрицательного влияния на животный и растительный мир 

не произойдет. Воздействие при строительстве не вызывают гибели или переселения отдельных 
биологических видов, не наступают изменения природной системы в данной местности, 
ухудшающие состояние окружающей среды. 

В результате антропогенной деятельности изучаемая территория претерпела значительные 
деформации, связанные с антропогенной деятельностью. Воздействие от вышеперечисленных 
факторов нанесло ущерб растительным биоценозам, повлияло на количественное и видовое 
разнообразие животного мира. 

 
Площадка котла наружного размещения: 
После окончания работ территория участка благоустраивается и озеленяется, 

предусматривается устройство газона обыкновенного площадью 162 м2. 
 
Животный мир района, прилегающего к проектируемой площадке, характеризуется 

отсутствием редких и вымирающих видов животных. В районе сложившейся хозяйственной 
деятельности человека видовой состав животного и растительного мира отличается 
толерантностью к воздействию факторов производственной деятельности. По этой же причине 
около проектируемого объекта отсутствуют постоянные пути массовой миграции животных, 
места нагула, размножения и массового скопления объектов животного мира. 

Строительные работы и последующая эксплуатация проектируемого объекта будет 
осуществляться в границах отведённой площадки, что должно ограничить негативное 
воздействие на растительный и животный мир прилегающей территории. Кроме того, 
строительство будет кратковременным – 2 месяца. 

 
1.4.10  Воздействие объекта на социальные условия и здоровье населения 
 
Ввод в эксплуатацию объекта не ухудшит демографические характеристики, условия и 

качество питания, здоровье населения, ввиду отсутствия факторов, отрицательно влияющих на 
указанные условия. 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

41 

45 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1.4.11 Шумовое воздействие объекта на окружающую среду в период эксплуатации 
 
Шумовыми характеристиками технологического и инженерного оборудования, 

создающего постоянный шум, являются уровни звуковой мощности Lн, дБА, в восьми октавных 
полосах частот со среднегеометрическими частотами 63-8000 Гц. 

Шумовыми характеристиками источников шума, создающих непостоянный шум, 
являются эквивалентные уровни звуковой мощности LА.экв и максимальные уровни звуковой 
мощности LА.max на фиксированном расстоянии в восьми октавных полосах частот. 

Нормируемыми параметрами постоянного шума в расчетных точках являются уровни 
звукового давления L, дБА, в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 
31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000 и 8000 Гц. Для ориентировочных расчетов допускается 
использование эквивалентного уровня звука, Lэкв, дБА.  

Нормируемыми параметрами непостоянного шума являются эквивалентные уровни 
звукового давления Lэкв, дБА, и максимальные уровни звукового давления Lмакс, дБА. 

Расчет эквивалентного и максимального уровня звука от источников шума произведен с 
помощью программы «Эколог-Шум» фирмы Интеграл. 

Допустимые уровни звука приняты по СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в 
помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки», табл.3, п.9, п.12. 
Для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам, зданиям поликлиник, зданиям 
амбулаторий, диспансеров, домов отдыха, пансионатов, домов-интернатов для престарелых и 
инвалидов, детских дошкольных учреждений, школ и других учебных заведений, библиотек, 
допустимые эквивалентные уровни звука составляют 55 дБА (с 7 ч. до 23 ч.) и 45 дБА (с 23 ч. 
до 7 ч.) (таблица 33). 

С учетом того, что предприятие (котельные) работают круглосуточно, принимается 
наиболее жесткое ПДУ звукового давления – в ночное время (45 дБА). 

В качестве максимальных принимаются наиболее жесткие нормы для территорий, 
прилегающих к жилым зданиям, т.е. нормы для ночного времени суток (60 дБА). 

 
Таблица 33  Допустимые уровни звукового давления и уровни звука 
Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со  

среднегеометрическими частотами, Гц 
Уровень    
   звука, 

дБА 

Максимальн
ый уровень 

звука, 
дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам, зданиям поликлиники, 
зданиям амбулаторий, диспансеров, домов отдыха, пансионатов, домов-интернатов для 
престарелых и инвалидов, детских дошкольных учреждений, школ и других учебных 

заведений, библиотек с 23.00 до 07.00 (п.9), а также площадки отдыха на территории 
микрорайонов и групп жилых домов, домов отдыха, пансионатов, домов-интернатов для 
престарелых и инвалидов, площадки детских дошкольных учреждений, школ и др.учебных 

заведений (п.12) 
83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 Для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам, зданиям поликлиники, 
зданиям амбулаторий, диспансеров, домов отдыха, пансионатов, домов-интернатов для 
престарелых и инвалидов, детских дошкольных учреждений, школ и других учебных 
заведений, библиотек (п.9) с 07.00 до 23.00
90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 
 

Расчеты уровней шумового воздействия выполнены отдельно для каждой проектируемой 
котельной. 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

42 

46 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Котел наружного размещения 
 
Шумовое воздействие на окружающую среду будет обусловлено функционированием 

постоянного источника шума (котел наружного размещения – ИШ1). При расчете учтен 
фоновый шум от проезжей части улицы (ИШ2) (шум непостоянного характера).  

Шумовые характеристики источников шума приняты согласно справочным данным. 
Характеристика источников шума представлена в таблице 34. 
 
Таблица 34  Характеристика источников шума 
 

N Уровни звукового давления (мощности*), дБ, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв La. 
макс

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 4000 8000 
 

1 67.2 76.6 63.4 62.1 57.2 57.1 57.4 53.7 53.7 59 69.6  
2 30.23 36.76 32.23 29.23 26.23 26.23 23.23 17.23 17.23 4.73 30.55 39.76

 
С учетом того, что предприятие работает круглосуточно, принимается наиболее жесткое 

ПДУ звукового давления – в ночное время (45 дБА и 60 дБА). 
В качестве расчетных точек выбраны 11 контрольных точек, выбранных в следующих 

местах: 
- на границе расчетной (предварительной) санитарно-защитной зоны котла наружного 

размещения (по ограждению – точки 1-4); 
- на границе земельного участка с кадастровым номером 02:47:150501:66, с назначением 

– «под жилую застройку малоэтажную» (точки 5-9); 
- на границе детского сада (точки 10-11) (Приложение Г). 
Расчет шума от непостоянных источников шума (транспорт) проведен по модулю «Расчет 

шума от транспорта» версия 1.1.0.58 (от 03.12.2007) программы «Эколог-Шум».   
Картограммы поля звукового давления представлены в Приложении Д. Результаты 

расчета уровня звукового давления (отчет) представлены в Приложении Г. 
Эквивалентный уровень звука в расчетных точках на границе жилой зоны и детского сада 

составляют 40,5 дБА (при допустимом уровне 45 дБА ночью, 55 днем). 
Максимальный уровень звука в расчетных точках на границе жилой зоны и детского сада 

составляют 40,5 дБА (при допустимом уровне 60 дБА ночью и 70 днем). 
Как видно на картах расчета уровня шума, изолинии 45 дБА и более не затрагивают 

жилую зону и не выходят за границы предлагаемой (расчетной) санитарно-защитной зоны (по 
линии ограждения).  

Выводы: расчётные уровни шумового воздействия в расчетных точках не превысят 
предельно допустимых, установленных СН 2.2.4/2.1.8. 562-96 «Шум на рабочих местах, в 
помещениях жилых, общественных зданий и территории жилой застройки». Объект окажет  
допустимое шумовое воздействие на окружающую среду в районе размещения. 

 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

43 

47 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Пристроенная котельная 
 
Шумовое воздействие на окружающую среду будет обусловлено функционированием 

постоянного источника шума (пристроенная котельная – ИШ1). При расчете учтен фоновый 
шум от проезжей части улицы (ИШ2) (шум непостоянного характера).  

Шумовые характеристики источников шума приняты согласно справочным данным. 
Характеристика источников шума представлена в таблице 35. 
 
Таблица 34  Характеристика источников шума 
 

N Уровни звукового давления (мощности*), дБ, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв La. 
макс

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 4000 8000 
 

1 67.2 76.6 63.4 62.1 57.2 57.1 57.4 53.7 53.7 59 69.6  
2 30.23 36.76 32.23 29.23 26.23 26.23 23.23 17.23 17.23 4.73 30.55 39.76

 
С учетом того, что предприятие работает круглосуточно, принимается наиболее жесткое 

ПДУ звукового давления – в ночное время (45 дБА и 60 дБА). 
В качестве расчетных точек выбраны 12 контрольных точек, выбранных на границе 

общежития и жилой зоны (Приложение Г). 
Расчет шума от непостоянных источников шума (транспорт) проведен по модулю «Расчет 

шума от транспорта» версия 1.1.0.58 (от 03.12.2007) программы «Эколог-Шум».   
Картограммы поля звукового давления представлены в Приложении Д. Результаты 

расчета уровня звукового давления (отчет) представлены в Приложении Г. 
Эквивалентный уровень звука в расчетных точках на границе жилой зоны составляют 37,1 

дБА (при допустимом уровне 45 дБА ночью, 55 днем). 
Максимальный уровень звука в расчетных точках на границе жилой зоны составляют 37,1 

дБА (при допустимом уровне 60 дБА ночью и 70 днем). 
Как видно на картах расчета уровня шума, изолинии 45 дБА и более не затрагивают 

жилую зону. 
Выводы: расчётные уровни шумового воздействия в расчетных точках не превысят 

предельно допустимых, установленных СН 2.2.4/2.1.8. 562-96 «Шум на рабочих местах, в 
помещениях жилых, общественных зданий и территории жилой застройки». Объект окажет  
допустимое шумовое воздействие на окружающую среду в районе размещения. 

 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

44 

48 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
1.4.12 Шумовое воздействие объекта на окружающую среду в период  строительства 
 
Шумовое воздействие техники в период строительства на окружающую среду будет 

обусловлено функционированием постоянных и непостоянных источников шума. 
Допустимые уровни звука приняты по СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в 

помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки», табл.3, п.9. Для 
территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам, зданиям поликлиник, зданиям 
амбулаторий, диспансеров, домов отдыха, пансионатов, домов-интернатов для престарелых и 
инвалидов, детских дошкольных учреждений, школ и других учебных заведений, библиотек, 
допустимые эквивалентные уровни звука составляют 55 дБА (с 7 ч. до 23 ч.) и 45 дБА (с 23 ч. 
до 7 ч.) (таблица 55). 

С учетом того, что строительные работы ведутся в дневные часы, принимается ПДУ 
звукового давления – 55 дБА (Lэкв) и 70 дБА (Lmax). 

Расчеты уровней шумового воздействия выполнены отдельно для каждой стройплощадки. 
 
Котел наружного размещения 
 
К  непостоянным источникам шума относятся работа дорожной техники и автотранспорта 

(ИШ1). К постоянно действующим источникам шума относится сварочный аппарат (ИШ2). 
При расчете учтен фоновый шум от проезжей части улицы (ИШ3). 
Акустическое воздействие работающей техники в период строительства на окружающую 

среду определяется суммарным воздействием  источников шума. 
Расчёт воздействия всех источников шумового воздействия на окружающую среду 

проведён при помощи программы «Эколог-Шум» версия 2.4.2.4893 (от 30.03.2018).  
 
Таблица 35  Характеристика источников шума 
 
Источник Уровни звукового давления (мощности*), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
La. 
экв 

La. 
макс 

31.5   250 500 1000 2000 4000 8000

проезжая часть 
(фон) 

30.23 36.76 32.23 29.23 26.23 26.23 23.23 17.23 4.73 30.55 39.76

сварочные работы 0 0 0 0 0 0 0 0 0 69  
дорожная техника и 
автотранспорт 

44.79 51.79 46.79 43.79 40.79 40.79 37.79 31.79 19.29 45.1 50.06

 
В качестве расчетных точек выбраны 7 контрольных точек, выбранных в следующих 

местах: 
- на границе земельного участка с кадастровым номером 02:47:150501:66, с назначением 

– «под жилую застройку малоэтажную» (точки 1-5); 
- на границе детского сада (точки 6-7) (Приложение Г). 
Расчет шума от непостоянных источников шума (транспорт) проведен по модулю «Расчет 

шума от транспорта» версия 1.1.0.58 (от 03.12.2007) программы «Эколог-Шум».   
Картограммы поля звукового давления представлены в Приложении Д. Результаты 

расчета уровня звукового давления (отчет) представлены в Приложении Г. 
Эквивалентный уровень звука в расчетных точках составляют 44,10 дБА (при допустимом 

уровне 55 дБА). Максимальный уровень звука в расчетных точках составляют 44,10 дБА (при 
допустимом уровне 70 дБА). 

Выводы: расчётные уровни шумового воздействия в расчетных точках не превысят 
предельно допустимых, установленных СН 2.2.4/2.1.8. 562-96 «Шум на рабочих местах, в 
помещениях жилых, общественных зданий и территории жилой застройки». Объект окажет  
допустимое шумовое воздействие на окружающую среду в период строительства. 

 
 
 Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

45 

49 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Пристроенная котельная 
 
К  непостоянным источникам шума относятся работа дорожной техники и автотранспорта 

(ИШ1). К постоянно действующим источникам шума относится сварочный аппарат (ИШ2). 
При расчете учтен фоновый шум от проезжей части улицы (ИШ3). 
Акустическое воздействие работающей техники в период строительства на окружающую 

среду определяется суммарным воздействием  источников шума. 
 
Таблица 36  Характеристика источников шума 
 
Источник Уровни звукового давления (мощности*), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
La. 
экв 

La. 
макс 

31.5   250 500 1000 2000 4000 8000

проезжая часть 
(фон) 

30.23 36.76 32.23 29.23 26.23 26.23 23.23 17.23 4.73 30.55 39.76

сварочные работы 0 0 0 0 0 0 0 0 0 69  
дорожная техника и 
автотранспорт 

44.79 51.79 46.79 43.79 40.79 40.79 37.79 31.79 19.29 45.1 50.06

 
Расчет уровней шума производился в расчетных точках на границе жилой зоны и 

общежития (точки 1-12) (Приложение Г). 
Расчёт воздействия всех источников шумового воздействия на окружающую среду 

проведён при помощи программного комплекса «Эколог-Шум».  
Расчет шума от непостоянных источников шума (транспорт) проведен по модулю «Расчет 

шума от транспорта» версия 1.1.0.58 (от 03.12.2007) программы «Эколог-Шум».   
Картограммы поля звукового давления представлены в Приложении Д. Результаты 

расчета уровня звукового давления (отчет) представлены в Приложении Г. 
Эквивалентный уровень звука в расчетных точках составляют 41,50 дБА (при допустимом 

уровне 55 дБА). 
Максимальный уровень звука в расчетных точках составляют 41,60 дБА (при допустимом 

уровне 70 дБА). 
Выводы: расчётные уровни шумового воздействия в расчетных точках не превысят 

предельно допустимых, установленных СН 2.2.4/2.1.8. 562-96 «Шум на рабочих местах, в 
помещениях жилых, общественных зданий и территории жилой застройки». Объект окажет  
допустимое шумовое воздействие на окружающую среду в период строительства. 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

46 

50 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1.4.14 Обоснование размеров расчетной санитарно-защитной зоны 
 
В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов», утвержденных постановлением 
№74 Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 года 
и введенных в действие с 01.03.2008 года, п. 7.1.10 СанПиН 2.2.1-2.1.1.1200-03 (примечание 1 к 
подпункту), расчетная (предварительная) санитарно-защитная зона для котла наружного 
размещения устанавливается в каждом конретном случае на основании расчетов рассеивания и 
физического воздействия на атмосферный воздух. Для пристроенной котельной размер 
санитарно-защитной зоны не устанавливается (примечание 2 к подпункту). Размещение 
указанных котельных осуществляется в каждом конкретном случае на основании расчетов 
рассеивания загрязнений атмосферного воздуха и физического воздействия на атмосферный 
воздух, а также на основании результатов натурных исследований и измерений. 

Территория котла наружного размещения ограничена металлическим ограждением из 
сетчатых панелей высотой 2 м. Данным проектом предлагается установление расчетной 
(предварительной) СЗЗ  для котла наружного размещения по линии ограждения. 

В пределах расчетной (предварительной) СЗЗ отсутствуют нормируемые объекты, в том 
числе жилая застройка, ландшафтно-рекреационные зоны,  зоны отдыха,  территории курортов, 
санаториев и домов отдыха, территории садоводческих товариществ, территории коттеджной 
застройки, территории коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных 
участков, спортивные сооружения, детские площадки,  образовательные и детские учреждения,  
лечебно-профилактические и оздоровительные учреждения общего пользования. 

Минимальное расстояние от дымовой трубы котла наружного размещения (источника 
0001) до ограждения (границы расчетной СЗЗ) к северу – 2,4 м, к северо-востоку – 4,3 м, к 
востоку – 5 м, к юго-востоку – 5,8 м, к югу – 4,5 м, к юго-западу – 2,6 м, к западу – 3,0 м, к 
северо-западу – 2,2 м.   Расстояние от дымовой трубы до здания детского сада  – 20 м к востоку. 

Расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы проведен с 
использованием программы  «Эколог» (Версия 4.5) (см. п. 15.2.4) отдельно для каждой 
котельной. Приземные концентрации загрязняющих веществ в расчетных точках на границе 
СЗЗ, жилой зоны, общежития, детского сада не превышают ПДК. 

Расчет уровней звукового давления выполнен с использованием программы «Эколог-
Шум». Уровни звукового давления в расчетных точках (см. п.1.4.11) являются допустимыми и 
соответствуют нормам согласно СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях 
жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки».  

Следовательно, достаточность размера предлагаемой расчетной (предварительной) 
санитарно-защитной зоны подтверждена расчетами рассеивания загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферы и расчетами уровня шумового воздействия объекта.  

В пределах расчетной (предварительной) СЗЗ допускается размещать: нежилые 
помещения для дежурного аварийного персонала, помещения для пребывания работающих по 
вахтовому методу (не более двух недель), здания управления, конструкторские бюро, здания 
административного назначения, научно-исследовательские лаборатории, бани, прачечные, 
объекты торговли и общепита, мотели, гостиницы, гаражи, площадки и сооружения для 
хранения общественного и индивидуального транспорта, пожарные депо, местные и 
транзитные коммуникации, ЛЭП, электроподстанции, нефте-и газопроводы, артезианские 
скважины для технического водоснабжения, водоохлаждающие сооружения для подготовки 
технической воды, КНС, сооружения оборотного водоснабжения, АЗС, СТОА (п. 5.3 СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03). 

Окончательная (установленная) санитарно-защитная зона подтверждает расчетную 
санитарно-защитную зону после ввода в эксплуатацию объекта и подтверждения соблюдения 
гигиенических нормативов на границе жилой застройки. Подтверждением соблюдения 
гигиенических нормативов являются результаты натурных исследований атмосферного 
воздуха и измерений уровней физических воздействий на атмосферный воздух в рамках 
проведения надзорных мероприятий, а также данные производственного контроля. 

 
 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

47 

51 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
2   Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению 

возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной 
деятельности на окружающую среду и рациональному использованию 
природных ресурсов на период строительства и эксплуатации объекта 
капитального строительства 

 
 
2.1  Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ 

и предложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам 
 
 
Расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы и определение 

предложений нормативов ПДВ проведен с использованием унифицированной программы  
«Эколог» (Версия 4.5) (см. п.1.4.2.4). 

В результате расчетов получены карты-схемы с изолиниями расчетных максимальных 
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в долях ПДК (Приложение 
Б). 

Выбросы загрязняющих веществ при эксплуатации объекта минимальны и не ухудшат 
экологическую ситуацию в районе расположения объекта. Выбросы загрязняющих веществ 
предлагаются в качестве нормативов ПДВ. 

 
 
2.2  Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 

элементов, по предотвращению аварийных  сбросов сточных вод 
 
Дренаж от котла наружного размещения отводится самотеком в проектируемый сбросной 

колодец СК1 откуда по мере наполнения откачивается передвижным автомобильным 
транспортом. 

Выпуск дренажа из котла выполнить из стальной трубы Ду15.  
 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

48 

52 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
2.3  Мероприятия по охране атмосферного воздуха 
 
При производстве строительно-монтажных работ не допускается запыленности и 

загазованности воздуха. Не допускается при уборке строительного мусора сбрасывать его с 
высоты. Вывозку строительного мусора производить регулярно, сжигать его на строительной 
площадке запрещается.  

Складирование материалов и изделий должно осуществляться на специально отведенных 
площадках, движение машин в местах, предусмотренных проектом.  

Для уменьшения загрязнения атмосферы в процессе осуществления строительства 
проектом рекомендуется осуществление следующих мероприятий: 

- применение электроэнергии для технологических нужд строительства взамен твердого и 
жидкого топлива при приготовлении органических вяжущих  и изоляционных материалов; 
оттаивании мерзлого грунта, прогреве строительных конструкций, разогреве материалов и 
подогреве воды, 

- устранение открытого хранения, погрузки и перевозки сыпучих пылящих материалов 
(применение контейнеров, специальных транспортных средств), 

- применение герметичных емкостей для перевозки растворов, бетонов, 
- оптимизация поставок и потребления растворов и бетонов, уменьшающих образование 

отходов, 
- соблюдение технологии и обеспечение качества выполняемых работ, исключающих 

переделки, 
- завершение строительства доброкачественной уборкой территории. 
Исполнитель работ обеспечивает безопасность работ для окружающей природной среды, 

при этом: обеспечивает уборку стройплощадки и прилегающей к ней пятиметровой зоны; 
- мусор и снег вывозится в установленные органом местного самоуправления места и 

сроки; 
- не допускается выпуск воды со строительной площадки без защиты от размыва 

поверхности; 
- выполняет обезвреживание и организацию производственных и бытовых стоков. 
 
 
2.4   Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов 

и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или 
загрязненных земельных участков и почвенного покрова 

 
После окончания строительства будет произведена: 
-  засыпка и трамбовка или выравнивание рытвин, непредвиденно возникших в процессе 

производства работ; 
- уборка и вывоз демонтированных металлоконструкций, бытового и  строительного 

мусора, неизрасходованных материалов; 
- уплотнение грунта трамбовочными машинами; 
- благоустройство территории. 
До начала работ по снятию плодородного слоя почвы следует определить 

местоположение в плане пересекаемых коммуникаций и обеспечить их сохранность и 
безопасность производства работ.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

49 

53 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Для этого до начала работ следует определить на местности расположение оси 

действующих коммуникаций и обозначить их предупредительными знаками. В период 
производства работ вблизи действующих трубопроводов и кабелей или при пересечении с 
ними вызвать представителя эксплуатирующей организации. 

Площадка котла наружного размещения: 
После окончания работ территория участка благоустраивается и озеленяется, 

предусматривается устройство газона обыкновенного площадью 162 м2. 
Не допускается перемешивание плодородного слоя с минеральным грунтом. 
Во избежание выветривания и размыва следует укрыть снятый плодородный грунт 

подручными средствами: ветками, тканым или нетканым упаковочным материалом. 
При снятии и хранении почвенно-растительного грунта следует принять меры по 

исключению ухудшения качества грунта, а именно: смешивание его с подстилающими 
породами, загрязнение отходами и мусором. 

В связи с коротким сроком хранения снятого почвенно-растительного слоя грунта и при 
выполнении работ без отступления от рабочего проекта изменение качественного состава 
почвы не произойдет. 

Благоустройство территории 
Благоустройство территории выполняется после завершения нулевых работ, прокладки 

подземных инженерных сетей, и вывоза мусора с территории площадки строительства. 
В целях снижения отрицательного воздействия на условия землепользования и 

геологическую среду при строительстве проектом предусмотрены следующие мероприятия: 
- максимальное сохранение почвенно-растительного  слоя; 
- предотвращением загрязнения территории  при проведении  строительных работ;  
- сбор и утилизация отходов, образующихся  при строительстве; 
- контроль качества всех проводимых работ. 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

50 

54 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2.5 Мероприятия по охране недр 
 
Недра - часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его отсутствии - 

ниже земной поверхности и дна водоемов и водотоков, простирающаяся до центра Земли. 
Согласно ст.31 закона РФ «О недрах», строительство и эксплуатация подземных 

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, в том числе строительство и 
эксплуатация нефте- и газохранилищ, размещение промышленных и бытовых отходов на 
участках недр включает строительство и эксплуатацию подземных сооружений, 
располагающихся на глубине от пяти метров ниже почвенного слоя. 

Проектируемый объект не является подземным сооружением.  
Мероприятия по охране недр заключаются в следующем: 
- перед производством земляных работ вызываются на место представители организации, 

имеющей в данном районе инженерные сети и в присутствии уточнить место положения 
существующих сетей, согласовываются порядок и метод производства работ: 

- разработка  котлованом под фундаменты выполняется экскаваторами; 
- засыпка котлованов грунтом осуществляется бульдозером; 
- строительно-монтажные работы ведутся специализированными организациями  в  

соответствии  с  требованиями  СНиП 12-03-2001, СНиП 42-01-2002, СП 42-101-2003,  ПБ 12-
529-03; 

- при строительстве обеспечивается предотвращение загрязнения территории; 
-   предусмотрены сбор и утилизация образующихся отходов при строительстве. 
 
 
2.6  Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания (при наличии объектов растительного и животного мира, занесенных в 
Красную книгу Российской Федерации и Красные книги субъектов Российской 
Федерации) 

 
На участке предполагаемого строительства отсутствуют редкие и исчезающие виды 

растительного и животного мира.  
Общее антропогенное воздействие на земельные ресурсы во многих отношениях 

превышает воздействие на них природных процессов, что приводит к потере способности 
биосферы к саморегулированию. По этой причине около проектируемого объекта отсутствуют 
постоянные пути массовой миграции животных, места нагула, размножения и массового 
скопления объектов животного мира, а также места обитания видов флоры и фауны, 
занесенных в Красную Книгу РФ. 

Зеленые насаждения на рассматриваемом участке отсутствуют. Наличие ценного 
растительного сырья в месте размещения проектируемого объекта исключено. 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия по охране объектов растительного и 
животного мира и среды их обитания: 

- проведение строительных работ и последующая эксплуатация объекта строго в границах 
отведённой площадки. 

- озеленение территории. 
Эксплуатация проектируемого объекта в соответствии с принятыми проектными 

решениями не вызовет необратимого нарушения условий обитания биологических видов, не 
приведет к деградации растительных и животных компонентов биогеоценоза прилегающих 
территорий. Дополнительных мероприятий по охране объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания не требуется. 

 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

51 

55 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2.7 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций 
на объекте капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему 
региона 

 
На объекте предусмотрены мероприятия по минимизации возникновения возможных 

аварийных ситуаций, в том числе: 
- обеспечение  безопасности условий труда; 
- оборудование помещений вентиляцией; 
- санитарно-техническая обстановка рабочей среды  предусматривает соблюдение 

нормативного температурно-влажностного режима; 
- профессиональный отбор, обучение работников и проверка их знаний и навыков 

безопасности труда; 
- в целях предотвращения возникновения пожара и быстрой ликвидации очага пожара 

проектом предусмотрены автоматическая пожарная сигнализация и автоматическое 
пожаротушение; 

- помещения оснащены первичными средствами пожаротушения – огнетушителями; 
 - организован  свободный подъезд для пожарных машин и эвакуационные выходы из 

помещений; 
- установлен порядок уборки помещений; 

- определен порядок обесточивания электрооборудования в случае пожара и по 
окончании рабочего дня; 

- определены действия работников при обнаружении пожара. 
 
 
2.8  Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 

рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных 
биологических ресурсов (в том числе предотвращение попадания рыб и других водных 
биологических ресурсов в водозаборные сооружения) и среды их обитания, в том числе 
условий их размножения, нагула, путей миграции 

 
Проектом не предусматривается ведение работ в водоохранной зоне р. Белой. 
Охрана окружающей среды осуществляется путем выполнения природоохранных 

мероприятий. К природоохранным мероприятиям относятся все виды хозяйственной 
деятельности, направленные на снижение или ликвидацию отрицательного антропогенного 
воздействия на природную среду, на сохранение, улучшение и рациональное использование 
природных ресурсов. 

Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод во время строительства: 
- для обеспечения санитарно-гигиенических нужд строительного персонала на 

строительной площадке предусмотрена установка биотуалетов и выгреба (шамбо); 
- использование строительных механизмов и автомобилей, прошедших регламентный 

контроль; 
- складирование строительных материалов осуществляется на предусмотренных для этих 

целей площадках с последующим регулярным подвозом по мере необходимости. 
 
Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод во время эксплуатации 

объекта: 
 благоустройство территории, выполнение проездов с твердым водонепроницаемым 

покрытием. 
Намечаемая хозяйственная деятельность не затрагивает водные биологические ресурсы и 

среду их обитания в виду размещения проектируемой площадки за пределами водоохранной 
зоны поверхностных водных объектов. Перечисленные выше мероприятия, технические 
решения и сооружения обеспечивают рациональное использование и охрану водных объектов. 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

52 

56 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
2.9 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов 
 
Характеристика отходов, которые будут образовываться в процессе строительства и 

эксплуатации объекта, с указанием кода по ФККО, класса опасности отхода, 
технологического процесса, физико-химических свойств отходов, а также расчет и 
обоснование количества отходов, приведены в разделе проекта  ОВОС (п.1.4.7, п.1.4.8). 

К основным мерам по охране окружающей среды от воздействия отходов производства 
и потребления в период строительства и эксплуатации можно отнести следующие 
мероприятия по снижению негативного воздействия отходов. 

Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 
размещению опасных отходов в период строительства: 

- устройство мест временного хранения отходов на стройплощадке в соответствии с 
действующими нормами и требованиями, исключающими их долговременное накопление, а 
также загрязнение почвы, поверхностных и подземных вод; 

- сбор отходов в специально предназначенные для этих целей емкости (контейнеры, 
мешки и др.): сбор строительного мусора на строительной площадке в металлические 
контейнеры, установленные на твердом основании; накопление мусора бытового от 
жизнедеятельности рабочих в металлический контейнер на стройплощадке с последующим 
вывозом вместе со строительным мусором на свалку ТБО; 

- предварительное затаривание мелкого строительного мусора и бытовых отходов от 
рабочих в полипропиленовые мешки для мусора для исключения пыления и разноса во время 
погрузки-разгрузки и транспортировки; 

- вывоз крупноразмерного строительного мусора в места захоронения и утилизации без 
промежуточного накопления; 

- своевременный вывоз образующихся и накопленных строительных отходов в места 
захоронения на муниципальную свалку, обезвреживания и утилизации в специализированные 
лицензируемые организации спецавтотранспортом; 

- передача на утилизацию отходов металла (отходов, содержащих сталь в кусковой 
форме, остатков и огарков стальных сварочных электродов) специализированной 
лицензированной организации. 

Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 
размещению опасных отходов в период эксплуатации: 

- раздельный сбор образующихся отходов в соответствии с их видом, классом опасности 
в зависимости от их свойств, содержанием в составе отходов токсичных веществ, агрегатным 
состоянием, физическими свойствами и другими признаками; 

- сбор отходов производства и потребления в специально предусмотренные емкости 
согласно действующим правилам и нормам; 

- складирование отходов от уборки территории в стандартный контейнер, 
расположенный на площадке с твёрдым покрытием; 

- предварительное затаривание отходов от уборки территории в полиэтиленовые мешки 
для мусора для исключения пыления и разноса во время погрузки-разгрузки и 
транспортировки; 

- вывоз отходов на муниципальную свалку спецавтотранспортом лицензированной 
организации по договору; 

- размещение и захоронение отходов в строгом соответствии с заключёнными 
договорами со специализированными предприятиями, имеющими лицензии на сбор, 
обезвреживание, использование и размещение отходов; 

- ежегодное перезаключение договоров на размещение отходов с лицензированными 
организациями после пуска объекта в эксплуатацию. 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

53 

57 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Размещаемые отходы по своей природе и принятых способах хранения практически не 

выделяют в атмосферный воздух вредных веществ и не загрязняют почву, а также подземные и 
поверхностные воды. Количества отходов до их вывоза или утилизации определены из 
соображений пожарной безопасности, санитарных норм, правил содержания территории и 
целесообразности сроков реализации, технологических возможностей перерабатывающего 
оборудования, с учетом времени формирования партии отходов для использования и времени 
формирования транспортной партии отходов для передачи в целях утилизации, использования, 
обезвреживания и т.д. 

Предлагаемые в проекте мероприятия по сбору, транспортировке и размещению отходов 
исключат негативное воздействие отходов на окружающую среду. 

 
 
2.10 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 
 
 В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко 
возрасти. Чтобы в эти периоды не допускать возникновения высокого уровня загрязнения 
атмосферы, необходимо кратковременное сокращение выбросов загрязняющих веществ.  

Предупреждение о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемыми 
неблагоприятными условиями составляют в прогностических подразделениях Росгидромета. 

Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий разрабатываются для предприятий I и II категории, а в отдельных 
случаях (по рекомендации территориальных органов МПР РФ) и для отдельных производств и 
предприятий III категории. Данный объект относится к IV категории. Мероприятия по 
регулированию выбросов загрязняющих веществ для предприятий IV категории не 
разрабатываются. 

 
 
2.11 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за 

характером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации 
объекта, а также при авариях 

 
Согласно ст.67 Федерального закона «Об охране окружающей среды»: 

«Производственный контроль в области охраны окружающей среды (производственный 
экологический контроль) осуществляется в целях обеспечения выполнения в процессе 
хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране окружающей среды, 
рациональному использованию и восстановлению природных ресурсов, а также в целях 
соблюдения требований в области охраны окружающей среды, установленных 
законодательством в области охраны окружающей среды». Таким образом, производственный 
экологический контроль это деятельность предприятия, обеспечивающая исполнение 
требований законодательства по охране окружающей среды в его подразделениях и на 
территории его влияния на окружающую среду. 

Производственный экологический контроль осуществляется в соответствии с 
требованиями: 

 ст.67 Федерального закона от 10.01.2002г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 
 ст.25 Федерального закона от 04.05.1999г. №96-ФЗ «Об охране атмосферного 

воздуха»; 
 ст.26 Федерального закона от 24.06.1998г. №89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»; 
 ст.32 Федерального закона от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии человека»; 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

54 

58 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 ст.39 Водного кодекса РФ от 25.10.2001г. №74-ФЗ; 
 ст.73 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001г. №136-ФЗ; 
 ст.22 Закона РФ от 21.02.1992г. №2395-1 «О недрах»; 
 ст.11 Федерального закона от 21.07.1997г. №116-ФЗ «О промышленной 

безопасности опасных производственных объектов». 
Период строительства  
Производственный экологический контроль в период строительства осуществляется в 

рамках государственного строительного надзора органами исполнительной власти, 
уполномоченными на осуществление государственного строительного надзора в соответствии с 
законодательством о градостроительной деятельности. Пунктом 7 ст.54 Градостроительного 
кодекса РФ установлено, что «не допускается осуществление иных видов государственного 
надзора при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 
строительства, кроме государственного строительного надзора, предусмотренного настоящим 
Кодексом…». 

Застройщик обязан заблаговременно, но не позднее чем за 7 рабочих дней до начала 
реконструкции направить в органы государственного строительного надзора извещение о 
начале работ. 

Основными задачами государственного строительного надзора являются предупреждение, 
а также выявление и пресечение несоответствия выполняемых работ требованиям технических 
регламентов, иных нормативных правовых актов в области охраны окружающей среды и 
утверждённой проектной документации, обеспечение участниками строительства соответствия 
выполненных мероприятий по охране окружающей среды при реконструкции объекта по 
утверждённому проекту. 

При организации государственного строительного надзора особое внимание уделяется 
следующим вопросам: 

1. Соблюдению экологических требований при обращении с отходами строительства. На 
объекте допускается временное хранение (складирование) отходов строительства только в 
специально оборудованных для этих целей местах. На строительной площадке должен 
осуществляться раздельный сбор (сортировка) и временное хранение (складирование) отходов 
строительства, подлежащих захоронению, переработке и дальнейшему использованию по 
совокупности позиций, имеющих единое направление использования. Предельный срок 
содержания образующихся отходов строительства в местах временного хранения 
(складирования) не должен превышать 7 календарных дней. 

2. Наличию договоров на водоснабжение и канализацию объекта строительства со 
специализированными организациями. 

3. Состоянию строительной площадки, в том числе: 
- состоянию грунтов – не допускается их загрязнение на территории строительной 

площадки горюче-смазочными материалами при работе транспортных средств, строительной 
техники и механизмов; 

- наличию нефтепоглощающих сорбентов для ликвидации случайных проливов 
нефтепродуктов; 

- складированию строительных материалов и отходов строительства в строго отведённых 
для этих целей местах. 

4. Соответствию выполненных мероприятий по охране окружающей среды, наличию 
паспортов и сертификатов соответствия на применяемые материалы и оборудование согласно 
утверждённой проектной документации. 

Период эксплуатации 
Программа производственного экологического контроля оформляется в виде документа, 

регламентирующего порядок осуществления контроля в отношении всех компонентов 
окружающей среды, которые подвергаются негативному воздействию в процессе 
хозяйственной деятельности объекта. 

 
 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

55 

59 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Программа производственного контроля разрабатывается на момент пуска объекта в 

эксплуатацию и приобретает статус стандарта предприятия. Программа включает 
пояснительную записку, программу производственного экологического контроля и программу 
мониторинга окружающей среды на границе санитарно-защитной зоны объекта. 

Пояснительная записка содержит результаты анализа функционального использования 
территории в районе размещения рассматриваемого объекта, перечень используемых 
(образующихся) токсичных веществ и материальный баланс. 

Программа производственного экологического контроля включает общие сведения об 
организации, основные положения организации контроля, краткие характеристики 
производства и технологического оборудования с точки зрения загрязнения (в том числе и 
аварийного) воздуха рабочей зоны и атмосферного воздуха, поверхностных и подземных 
водных объектов, почвы, недр, характеристики объектов временного хранения и размещения 
отходов потребления, перечень лиц, ответственных за проведение производственного 
экологического контроля и необходимые графические приложения. 

Программа производственного экологического контроля действует на всей территории 
объекта, утверждаемой органами государственного санитарно-эпидемиологического надзора в 
соответствии с требованиями СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 
санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов (новая редакция). 

По мере совершенствования производственных процессов, систем контроля, внедрения в 
программу производственного экологического контроля должны вноситься соответствующие 
изменения. 

Основными задачами производственного контроля и мониторинга источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух являются: 

- оценка качественного и количественного состава выбросов непосредственно на 
источнике; 

- оценка воздействия на атмосферный воздух, связанная непосредственно с источником 
антропогенного воздействия. 

Производственный контроль за соблюдением установленных нормативов выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу предусматривается непосредственно на источниках. 

В отдельных случаях периодичность производственного контроля может 
корректироваться по усмотрению органов по охране окружающей среды с учетом 
экологической обстановки района размещения предприятия. 

Размещение объекта на данном участке соответствует требованиям водоохранного 
законодательства. 

Выпуски сточных вод с территории площадки в водные объекты отсутствуют, таким 
образом, производственный контроль и мониторинг источников антропогенного воздействия на 
поверхностные водные объекты для рассматриваемого объекта не требуется. 

Основными задачами производственного контроля и мониторинга объектов размещения 
отходов потребления является оценка воздействия на окружающую среду (атмосферный 
воздух, поверхностные и подземные воды, почву).  

На объекте предусмотрен раздельный сбор образующихся отходов в соответствии с их 
видом, классом опасности, в зависимости от их свойств, содержанием в составе отходов 
токсичных веществ, агрегатным состоянием, физическими свойствами и другими признаками. 

Бытовые отходы собираются в металлические контейнеры ТБО, расположенные на 
асфальтированной площадке для мусоросборников, с последующим вывозом по мере 
накопления на полигон ТБО.  

Планово-регулярный вывоз отходов потребления на муниципальную свалку производится 
спецавтотранспортом лицензированной организации по договору, который будет заключен 
после пуска объекта в эксплуатацию. 

Приказом по предприятию будут назначены ответственные лица за сбор и вывоз отходов. 
Обращение с отходами должно осуществляться в условиях, исключающих превышение 

нормативов допустимого воздействия на окружающую среду, в части загрязнения 
поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха, почв прилегающих территорий. 

 
 
 Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

56 

60 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3 Перечень и расчет компенсационных выплат 
 
Проектом предусмотрены следующие природоохранные мероприятия: 
- устройство твёрдых покрытий территории; 
- озеленение территории. 
Перечисленные природоохранные мероприятия являются неотъемлемой частью объекта и 

входят в общую стоимость строительства проектируемого объекта. 
Затраты на реализацию природоохранных мероприятий, предусмотренных проектом, 

несет застройщик. 
Расчет суммы платы по объекту негативного воздействия представлен в таблицах 37-40. 
Нормативы платы за выброс 1 тонны загрязняющих веществ приняты согласно 

Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2016 г. № 913.  
 
Таблица 37 Плата  за выбросы  загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации 
 

Наименование  Т/год  Ставка  
платы за размещение 

1 тонны ЗВ в пределах 
нормативов, руб. 

Плата за 
выброс, руб. 

Азота диоксид (Азот (IV)  оксид)  0,027752 138,8 3,85
Азота оксид 0,00451 93,5 0,42
Углерод оксид  0,108629 1,6 0,17
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 4Е-10 73553403 0,03
Метан 0,159005 108 17,17
Всего: 0,2999  21,65

 
 
Таблица 38  Плата  за размещение отходов в период эксплуатации 
 

Наименование  Т/год  Ставка  
платы за размещение 1 тонны 

отходов в пределах лимитов, руб. 

Плата за 
размещение 

отходов, 
руб. 

Отходы 4 класса опасности 0,149 663,2 98,82
Отходы 5 класса опасности 0,12146 17,3 2,10
Итого:   100,92

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

57 

61 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Таблица 39 Плата  за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в период  

строительства объекта 
 

Наименование  Т/год  Ставка  
платы за размещение 

1 тонны ЗВ в пределах 
нормативов, руб. 

Плата за 
выброс, руб. 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид)  

0,099955 138,8 13,87 

Азота оксид 0,01625 93,5 1,52 
Углерод оксид  0,084681 1,6 0,14 
Керосин  0,029462 6,7 0,20 
Бензин нефтяной 0,000064 3,2 0,00 
Железа  оксид (в пересчет на 
железо) 

0,00002 5950,8 0,12 

Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид) 

0,0000022 5473,5 0,01 

Фтористый  водород (в 
пересчете на фтор) 

0,0000008 547,4 0,00 

Диметилбензол (Ксилол) 
(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0,0097 29,9 0,29 

Уайт-спирит 0,0097 6,7 0,06 
Пыль неорганическая 0,037668 56,1 2,11 
Бенз(а)пирен 0,000000046 73553403 3,38 
Формальдегид 0,000528 1823,6 0,96 
Сера диоксид 0,011272 45,4 0,51 
Всего:   23,18 

 
Таблица 40  Плата  за размещение отходов в период строительства  
 

Наименование  Т/год  Ставка  
платы за размещение 1 тонны 

отходов в пределах лимитов, руб. 

Плата за 
размещение 

отходов, 
руб. 

Отходы 4 класса опасности 0,335 663,2 222,17
Отходы 5 класса опасности 0,1493 17,3 2,58
Итого:   224,75

 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

58 

62 

9 – 18 – ПМООС. ПЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                                                               
Расчет выброса загрязняющих веществ при сжигании топлива в котлах 

производительностью до 30 т/ч. 
 
Программа реализует следующие нормативно-методические документы: 
- «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании 

топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», 
Москва, 1999; 

- Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 «О проведении 
расчетов выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 
30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»»; 

- Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к 
методическому письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000»; 

- «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ 
Атмосфера, Санкт-Петербург, 2005 год. 

 
(c) ИНТЕГРАЛ 1996-2007  ’Котельные’ (Версия 3.4). 
 
Источник выделения: котел наружного размещения 
Выброс источника 0001: 

 
Код Наименование выброса Максимально-

разовый выброс [г/с]
Валовой выброс 
[т/год] 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0017010 0,012805
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002764 0,002081
0337 Углерод оксид 0,0064680 0,050299
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000000002 0,0000000002

 
Исходные данные. 
Характер топлива: Газ 
Фактический расход топлива (B, B’). 
В = 14.97[тыс.м3/год] 
В’ = 1.925[л/с] 
Котел водогрейный. 
 
Расчетные формулы: 
 
1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа. 
Расчетный расход топлива (Bр, Bр’). 
Вр = В = 14.97[тыс.м3/год] 
Вр’ = В’ = 1.925[л/с] = 0.001925[м3/с] 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr). 
Qr = 33.6[МДж/м3] 
Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (Kno2, Kno2’). 
Котел водогрейный. 
Время работы котла за год Time = 5376[ч] 
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                               
                                                        
 
 
 
 
 

 
Перечень мероприятий по охране 

окружающей  среды. 
Расчетная часть 

 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

АО 
«Башкоммунприбор» 

Стадия 
1 

Листов Лист 
18 П 

 
    

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Саранцева 

10.18 
10.18 
 
 
10.18 Разработал 

Н.контр. 

 
 

ГИП        Идрисов 
Идрисов 

 
 

 
 
 
 
 

63 



 
 
Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’):  
Qт = Bр/Time/3.6*Qr = 0.02599[МВт] 
Qт’ = Bр’*Qr = 0.06468[МВт] 
Kno2 = 0.0113*(Qт**0.5)+0.03 = 0.0318217[г/МДж] 
Kno2’ = 0.0113*(Qт’**0.5)+0.03 = 0.0328738[г/МДж] 
Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (bt). 
Температура горячего воздуха tгв = 30[°С] 
bt = 1+0.002*(tгв-30) = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (ba). 
Котел работает в соответствии с режимной картой. 
ba = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 

образование оксидов азота (br). 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0[%] 
br = 0.16*(r**0.5) = 0 
Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (bd). 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону d = 0[%] 
bd = 0.022*d = 0 
Выброс оксидов азота (Mnox, Mnox’, Mno, Mno’, Mno2, Mno2’). 
kп = 0.001 (для валового) 
kп =     1 (для максимально-разового) 
Mnox = Bp*Qr*Kno2*bk*bt*ba*(1-br)*(1-bd)*kп = 14.97*33.6*0.0318217*1*1*1*(1-0)*(1-

0)*0.001=0.0160061 [т/год] 
Mnox’ = Bp’*Qr*Kno2’*bk*bt*ba*(1-br)*(1-bd)*kп = 0.001925*33.6*0.0328738*1*1*1*(1-

0)*(1-0)=0.0021263 [г/с] 
Mno = 0.13 * Mnox = 0.0020808 [т/год] 
Mno’ = 0.13 * Mnox’ = 0.0002764 [г/с] 
Mno2 = 0.8 * Mnox = 0.0128049 [т/год] 
Mno2’ = 0.8 * Mnox’ = 0.001701 [г/с] 
 
2. Расчет выбросов оксида углерода 
 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’). 
В = 14.97[тыс.м3/год] 
В’ = 1.925 [л/с] = 0.00193 [м3/c] 
Выход оксида углерода при сжигании топлива (Cco). 
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 [%] 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты 

сгорания топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода 
(R):  

Газ. R=0.5 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.6 [МДж/кг (МДж/нм3)] 
Cco = q3*R*Qr = 3.36 [г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3)] 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0 [%] 
Выброс оксида углерода (Mco, Mco’). 
Mco = 0.001*B*Cco*(1-q4/100) = 0.0502992 [т/год] 
Mco’ = B’*Cco*(1-q4/100) = 0.006468 [г/с] 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

2 

64 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
3. Расчётное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами 
 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kд). 
Kд = 2.6-3.2*(Dотн-0.5) = 1.48 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр). 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0[%] 
Kр = 4.15*0+1 = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст). 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 
Kст = Kст’/0.14+1 = 1 
Теплонапряжение топочного объема (Qv). 
Расчётный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  
Вр = Вн*(1-q4/100) = 0.00193[кг/с (м3/c)]; 
Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.00193[кг/с (м3/с)]; 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33600[кДж/кг (кДж/м3)]; 
Объем топочной камеры (Vт): 1[м3]; 
Qv = Bp*Qr/Vт = 0.00193*33600/1 = 64.848[кВт/м3]. 
Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’). 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (aT’’): 1.4; 
Cбп’ = 0.000001*(((0.13*Qv-5)/(1.3*Exp(3.5*(aT’’-1)))*Kд*Кр*Kст = 0.000001 [мг/м3] 
Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха aО=1.4 (Cбп). 
Cбп = Cбп’*aT’’/aО = 0.000001 [мг/м3] 
Расчет объёма сухих дымовых газов при нормальных условиях (ao=1.4), образующихся 

при полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 
Расчет производится по приближенной формуле. 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.6 [МДж/кг (МДж/нм3)] 
Vсг = К*Qr = 11.592 [м3/кг топлива] ([м3/м3 топлива]) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’). 
Mбп = Cбп * Vcг * Bp * kп  
Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В*(1-q4/100) = 14.97[т/год] (тыс.м3/год) 
Вр’ = В’*(1-q4/100)*0.0036 = 0.00693[т/ч] (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.000001 [мг/м3] 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 
Mбп = 0.000001*11.592*14.97*0.000001 = 0.0000000002 [т/год] 
Mбп’ = 0.000001*11.592*0.00693*0.000278 = 0.00000000002 [г/с] 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

3 

65 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Источник выделения: пристроенная котельная 
Выброс источника 0003: 

 
Код Наименование выброса Максимально-

разовый выброс [г/с]
Валовой выброс 
[т/год] 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0018835 0,014947
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0003061 0,002429
0337 Углерод оксид 0,0071307 0,058330
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000000003 0,0000000002

 
Исходные данные. 
Характер топлива: Газ 
Фактический расход топлива (B, B’). 
В = 17.36[тыс.м3/год] 
В’ = 2.12222[л/с] 
Котел водогрейный. 
 
Расчетные формулы: 
 
1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа. 
Расчетный расход топлива (Bр, Bр’). 
Вр = В = 17.36[тыс.м3/год] 
Вр’ = В’ = 2.12222[л/с] = 0.00212222[м3/с] 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr). 
Qr = 33.6[МДж/м3] 
Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (Kno2, Kno2’). 
Котел водогрейный. 
Время работы котла за год Time = 5016[ч] 
Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’):  
Qт = Bр/Time/3.6*Qr = 0.0323[МВт] 
Qт’ = Bр’*Qr = 0.07131[МВт] 
Kno2 = 0.0113*(Qт**0.5)+0.03 = 0.0320309[г/МДж] 
Kno2’ = 0.0113*(Qт’**0.5)+0.03 = 0.0330175[г/МДж] 
Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (bt). 
Температура горячего воздуха tгв = 30[°С] 
bt = 1+0.002*(tгв-30) = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (ba). 
Котел работает в соответствии с режимной картой. 
ba = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 

образование оксидов азота (br). 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0[%] 
br = 0.16*(r**0.5) = 0 
Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (bd). 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону d = 0[%] 
bd = 0.022*d = 0 
Выброс оксидов азота (Mnox, Mnox’, Mno, Mno’, Mno2, Mno2’). 
kп = 0.001 (для валового) 
kп =     1 (для максимально-разового) 
Mnox = Bp*Qr*Kno2*bk*bt*ba*(1-br)*(1-bd)*kп = 17.36*33.6*0.0320309*1*1*1*(1-0)*(1-

0)*0.001=0.0186835 [т/год] 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

4 

66 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Mnox’ = Bp’*Qr*Kno2’*bk*bt*ba*(1-br)*(1-bd)*kп = 0.0021222*33.6*0.0330175*1*1*1*(1-

0)*(1-0)=0.0023544 [г/с] 
Mno = 0.13 * Mnox = 0.0024289 [т/год] 
Mno’ = 0.13 * Mnox’ = 0.0003061 [г/с] 
Mno2 = 0.8 * Mnox = 0.0149468 [т/год] 
Mno2’ = 0.8 * Mnox’ = 0.0018835 [г/с] 
 
2. Расчет выбросов оксида углерода. 
 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’). 
В = 17.36[тыс.м3/год] 
В’ = 2.12222 [л/с] = 0.00212 [м3/c] 
Выход оксида углерода при сжигании топлива (Cco). 
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 [%] 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты 

сгорания топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода 
(R): Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.6 [МДж/кг (МДж/нм3)] 
Cco = q3*R*Qr = 3.36 [г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3)] 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0 [%] 
Выброс оксида углерода (Mco, Mco’). 
Mco = 0.001*B*Cco*(1-q4/100) = 0.0583296 [т/год] 
Mco’ = B’*Cco*(1-q4/100) = 0.0071307 [г/с] 
 
3. Расчётное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 
 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kд). 
Kд = 2.6-3.2*(Dотн-0.5) = 1.48 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр). 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0[%] 
Kр = 4.15*0+1 = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст). 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 
Kст = Kст’/0.14+1 = 1 
Теплонапряжение топочного объема (Qv). 
Расчётный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  
Вр = Вн*(1-q4/100) = 0.00212[кг/с (м3/c)]; 
Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.00212[кг/с (м3/с)]; 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33600[кДж/кг (кДж/м3)]; 
Объем топочной камеры (Vт): 1[м3]; 
Qv = Bp*Qr/Vт = 0.00212*33600/1 = 71.232[кВт/м3]. 
Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’). 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (aT’’): 1.4; 
Cбп’ = 0.000001*(((0.13*Qv-5)/(1.3*Exp(3.5*(aT’’-1)))*Kд*Кр*Kст = 0.0000012 [мг/м3] 
Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха aО=1.4 (Cбп). 
Cбп = Cбп’*aT’’/aО = 0.0000012 [мг/м3] 
Расчет объёма сухих дымовых газов при нормальных условиях (ao=1.4), образующихся 

при полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 
 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

5 

67 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Расчет производится по приближенной формуле. 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.6 [МДж/кг (МДж/нм3)] 
Vсг = К*Qr = 11.592 [м3/кг топлива] ([м3/м3 топлива]) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’). 
Mбп = Cбп * Vcг * Bp * kп  
Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В*(1-q4/100) = 17.36[т/год] (тыс.м3/год) 
Вр’ = В’*(1-q4/100)*0.0036 = 0.00764[т/ч] (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0000012 [мг/м3] 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 
Mбп = 0.0000012*11.592*17.36*0.000001 = 0.0000000002 [т/год] 
Mбп’ = 0.0000012*11.592*0.00764*0.000278 = 0.00000000003 [г/с] 
 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

6 

68 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Расчет выбросов природного газа при продувке через продувочный трубопровод на 

свечу в котельных 
 
Котел наружного размещения – источник 0002 
Пристроенная котельная – источник 0004 
 
Стравливание газа из аппаратов и коммуникаций производится при пуске и ремонтных 

работах через продувочную свечу 2 раза в год. 
 
Расчет объема выброса при стравливании газа  выполнен по РД 51-100-85 по формуле: 
 
Источники 0002, 0004 
 

Vстр = Vо · 
ZtР

tР

aо

oa




)273(

)273(
, м3 

Vо = 
4

14,3 2 Ld 
 = 

4

3005,014,3 2 
 = 0,0589 м3 

Vстр = 0,0589 · 
98,0)2735(1,0

)27320(003,0




 = 0,0019 м3 

Тстр -  30 сек. 

V1 = 
CTP

CTP

T

V
 = 

30

0019,0
 = 0,00006 м3/с 

Весовое количество газа при стравливании в атмосферу в единицу времени определяем по 
формуле:  

G = V1 · Pl · 1000 · С, г/с 
где Pl – плотность газа – 0,684 кг/м3 

         С – массовая доля метана в газе – 0,9843 
Метан 

G = 0,00006 · 0,684 · 1000 · 0,9843 = 0,0404 г/с 
М = 0,0404 · 60 · 10-6 = 0,0000024 т/год 

 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

7 

69 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ через неплотности запорно-регулирующей 

арматуры 
 
При нормальном режиме работы неорганизованные выбросы вредных веществ в 

атмосферный воздух будут происходить через неплотности запорно-регулирующей арматуры 
(ЗРА), в качестве которой предусмотрены отключающие задвижки, установленные в 
следующих местах: 

- на входе в котел наружного размещения (2 отключающие задвижки – источник 6001); 
- на входе в пристроенную котельную (1 отключающая задвижка – источник 6002). 
 
Утечки через ЗРА учитываются согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в 

окружающую среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования РД 39-142-
00 (Краснодар, 2000) по формуле: 

YНУ = Σ g · n · x · c · 10-3, 
где g – величина утечки потока одного вида через одно ЗРА, мг/с, 
       n – число ЗРА на потоке одного вида, шт., 
       x – доля ЗРА на потоке одного вида, потерявших герметичность, в долях единицы, 
       с – массовая концентрация вредного компонента в одном потоке в долях единицы.  
 
 
Источник 6001 
Метан 
YНУ = 5,83 · 2 · 0,293 · 0,9843  · 10-3 = 0,00336 г/с  
М = 0,00336 · 3600 · 8760 · 10-6 = 0,106 т/год  
 
 
Источник 6002 
Метан 
YНУ = 5,83 · 1 · 0,293 ꞏ 0,9843  · 10-3 = 0,00168 г/с  
М = 0,00168 · 3600 · 8760 · 10-6 = 0,053 т/год  
 
 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

8 

70 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах  в 

период строительства 
 
Источник 6502 
Виды работ: 
 - ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов МР-4, расход – 20 

кг/год, 2 кг/день, режим работы – 8 часов в день. 
Расчет валового выброса загрязняющих веществ, выбрасываемых в процессе сварки, 

определяют по формуле: 
М = q ꞏ В ꞏ 10-6, т/ год, 

В – масса расходуемого за год сварочного материала, кг; 
q – удельный показатель выделения загрязняющего вещества на единицу массы 

расходуемых материалов, г/кг; 
 
Максимально – разовый выброс определяется по формуле: 

G = (q ꞏ В*):(t ꞏ 3600) , г/с, 
В* – максимальное количество сварочных материалов, расходуемых в течение рабочего 

дня, кг; 
t – “чистое” время, затрачиваемое на сварку в течение рабочего дня, часов. 
 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
 
М = 1,1 ꞏ 20 ꞏ 10-6 = 0,000022 т/год 
G = (1,1 ꞏ 2): (8 ꞏ 3600) = 0,000076 г/с 
 
Железа  оксид (в пересчет на железо) 
 
М = 9,9 ꞏ 20 ꞏ 10-6 = 0,0002 т/год 
G = (9,9 ꞏ 2): (8 ꞏ 3600) = 0,00069 г/с 
 
Фтористый  водород (в пересчете на фтор) 
 
М = 0,4 ꞏ 20 ꞏ 10-6 = 0,000008 т/год 
G = (0,4 ꞏ 2): (8 ꞏ 3600) = 0,00003 г/с 
 
 

 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 
9 

71 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
Валовые и максимальные выбросы дорожной техники и автотранспорта в период 

строительства 
Источник 6501 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог» 
Copyright © 1995-2003 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2002 г. 
 
Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
 
Код топлива может принимать следующие значения 
 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 
Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 
 
2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 
 
 
Характеристики периодов года 

 
Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  43 
Переходный Апрель; Октябрь;  0 
Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  0 
Всего за год Январь-Декабрь 43 

 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

10 

72 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

Работа дорожной техники   
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

 
Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 
 

Характеристики дорожной техники на участке 
 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 
Экскаватор,  трубоукладчик, 
каток 

Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет

Бульдозер Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет
 

Экскаватор, трубоукладчик, каток: количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество за 30 мин. Tсут 
Май 4.00 3 480
Июнь 4.00 3 480

 
Бульдозер: количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество за 30 мин. Tсут 

Май 1.00 1 480
Июнь 1.00 1 480

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,1151756 0,088643 
0328 Углерод (Сажа) 0,0130233 0,010052 
0330 Сера диоксид 0,0095833 0,007395 
0337 Углерод оксид 0,0764667 0,058817 
2732 Керосин 0,0217606 0,016749 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период года Марка дорожной техники Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор, трубоукладчик, каток 0.082940 
 Бульдозер 0.034694 
 ВСЕГО: 0.117633 
Всего за год  0.117633 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0764667 г/с. Месяц достижения: Май. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(S(Mlꞏt’дв+1.3ꞏMlꞏt’нагр+Mххꞏt’хх))ꞏNвꞏDpꞏ10-6, где 
Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

11 

73 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mlꞏtдв+1.3ꞏMlꞏtнагр+Mххꞏtхх)ꞏN’/1800 г/с, 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
tдв=12.000 мин. - движение техники без нагрузки; 
tнагр=13.000 мин. - движение техники с нагрузкой; 
tхх=5.000 мин. - холостой ход; 
t’дв=(tдвꞏTсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение 

рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагрꞏTсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение 

рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tххꞏTсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение 

рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы техники в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 
Наименование Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор, трубоукладчик, каток 0.940 1.440 да 0.0490883
Бульдозер 1.570 2.400 да 0.0273783

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод  (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка дорожной техники Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор, трубоукладчик, каток 0.014398 
 Бульдозер 0.005705 
 ВСЕГО: 0.020103 
Всего за год  0.020103 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0130233 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор, трубоукладчик, каток 0.250 0.040 да 0.0085217
Бульдозер 0.410 0.060 да 0.0045017

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка дорожной техники Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор, трубоукладчик, каток 0.010583 
 Бульдозер 0.004207 
 ВСЕГО: 0.014790 
Всего за год  0.014790 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0095833 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор, трубоукладчик, каток 0.150 0.058 да 0.0062633
Бульдозер 0.230 0.097 да 0.0033200

 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

12 

74 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовые выбросы 
 

Период года Марка дорожной техники Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор, трубоукладчик, каток 0.125343 
 бульдозер 0.051943 
 ВСЕГО: 0.177286 
Всего за год  0.177286 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1151756 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка дорожной техники Валовый выброс 
(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый Экскаватор, трубоукладчик, каток 0.023694 
 Бульдозер 0.009805 
 ВСЕГО: 0.033498 
Всего за год  0.033498 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0217606 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Ml Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор, трубоукладчик, каток 0.310 0.180 100.0 да 0.0140233
Бульдозер 0.510 0.300 100.0 да 0.0077372

 
 

Движение автомобилей  
 

Общее описание участка 
 
Расстояние (км):      0.500 
Максимальное количество автомобилей в течение часа:    2 
Среднее число пусков двигателя одного автомобиля:         1 

 
Характеристики автомобилей 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтр

оль 
Нейтра-
лизатор

Кол-во 

Грузовые Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет нет 20
Автокран  Грузовой СНГ 4 Карб. 5 нет нет 10

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0017083 0,000051 
0328 Углерод (Сажа) 0,0001167 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0002250 0,000007 
0337 Углерод оксид 0,0404167 0,000564 
2704 Бензин нефтяной 0,0053333 0,000064 
2732 Керосин 0,0005333 0,000013 

 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

13 

75 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля Валовый выброс (тонн/год) 
Грузовые 0.000079 
Автокран 0.000485 
ВСЕГО: 0.000564 

Максимальный выброс составляет: 0.0404167 г/с. 
 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=S((MlꞏS+MпрꞏTпрꞏb)ꞏNкꞏ10-6), где 
Nк- количество автомобилей данной группы в течение года. 
 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

G=(MlꞏS+MпрꞏTпрꞏb)ꞏN’/3600 г/с, где 
Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
S- расстояние (км); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр=0.5 мин. - время прогрева двигателя; 
b- среднее число пусков двигателя одного автомобиля; 
N’- максимальное количество автомобилей в течение 1 часа. 

 
Наименование Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

Грузовые (д) 2.800 5.100 20  0.0032917
Автокран (б) 18.000 79.000 10 * 0.0404167

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля Валовый выброс 
(тонн/год) 

Грузовые 0.000003 
ВСЕГО: 0.000003 

Максимальный выброс составляет: 0.0001167 г/с. 
 

Наименование Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 
Грузовые (д) 0.030 0.250 20 * 0.0001167

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля Валовый выброс 
(тонн/год) 

Грузовые 0.000005 
Автокран 0.000001 
ВСЕГО: 0.000007 

Максимальный выброс составляет: 0.0002250 г/с. 
 

Наименование Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 
Грузовые (д) 0.090 0.450 20 * 0.0002250
Автокран (б) 0.028 0.240 10  0.0001117

 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

14 

76 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Валовые выбросы 

 
Марка автомобиля Валовый выброс 

(тонн/год) 
Грузовые 0.000041 
Автокран 0.000010 
ВСЕГО: 0.000051 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0017083 г/с. 

 
Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин нефтяной 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля Валовый выброс 
(тонн/год) 

Автокран 0.000064 
ВСЕГО: 0.000064 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0053333 г/с. 

 
Наименование Mпр Ml Nк %% Max Выброс (г/с) 

Автокран (б) 2.600 10.200 10 100.0 * 0.0053333
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Марка автомобиля Валовый выброс 

(тонн/год) 
Грузовые 0.000013 
ВСЕГО: 0.000013 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005333 г/с. 

 
Наименование Mпр Ml Nк %% Max Выброс (г/с) 

Грузовые (д) 0.380 0.900 20 100.0 * 0.0005333
 

 
 

 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 

15 

77 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при окрасочных работах в период 

строительства 
Источник 6503 
 
Окраску производят после монтажа оборудования кистью.  
Расход  краски – ПФ115 –  43 кг, время работы – 8 часов в смену, 1 месяц.  
 
Валовый  выброс летучих компонентов в краске рассчитывается по  формуле: 

Мi = m · f2 · fpik  · 10-7; т/ год 
m – количество израсходованной краски за период строительства; 
f2 – количество летучей части краски, в %; 
fpik – количество различных  летучих компонентов,  входящих в состав  краски, в %. 
 
Максимально – разовый выброс определяется по формуле: 
 

G = Мi*106/:(n ꞏ t ꞏ 3600) , г/с, 
где t - число рабочих часов в день, час; 
n - число дней работы участка в период строительства; 
Мi - валовый выброс отдельных компонентов растворителей, выделившихся при окраске. 
 
Уайт -  спирит 
 
М = 43 · 50 · 45 · 10-7 = 0,0097 т/год 
G = 0,0097 · 106: (8  ꞏ 21,5 ꞏ3600) = 0,0157 г/с 
 
Ксилол 
 
М = 43 · 50 · 45 · 10-7  = 0,0097 т/год 
G = 0,0097 · 106: (8 · 21,5 ꞏ3600) = 0,0157 г/с 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 
 

16 

78 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при погрузке-разгрузке пылящих 
материалов 

Источник 6505 
 
Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.20.8.0 от 11.11.2013 
Copyright© 2001-2013 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых 

горных работ (на основе удельных показателей):» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
 
 
Источник выбросов №6505 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0384678 0,037668 
 

Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Одноковшовый экскаватор 
Крепость пород: Порода f=2 
Валовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по формуле: 
M=Qэксꞏ(3.6ꞏEꞏKэ/Tцэ)ꞏTꞏNгꞏK1ꞏK2ꞏ10-3ꞏN т/год   (6.1) 
Qэкс=2.4 г/м3 - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого (перегружаемого) материала 
E=0.63 м3 - емкость ковша экскаватора 
Kэ=0.6 (Прямая лопата; плотность породы - 2.7 т/м3 (Глина)) 
Tцэ=28.3 с - время цикла экскаватора 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K2=1.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 5.1-7%) 
T=8 час - чистое время работы в смену 
Nг=22 - число рабочих дней (смен) в году 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 
Максимально-разовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по 

формуле: 
G=QэксꞏEꞏKэꞏK1ꞏK2ꞏN/Tцэ г/с   (6.2) 
 

Подпись Дата Изм. Лист Кол.уч №док 

Лист
 
 

17 

79 

9 – 18 – ПМООС. РЧ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от компрессорной дизельной 

установки  
 
Источник 6504 
Компрессорная установка в соответствии с основными классификационными признаками 

мощности, быстроходности относятся к группе малой мощности (Ne < 73,6 кВт, n – 1000-3000 
мин-1). Режим работы – 10 дней по 8 часов. 

Максимальный выброс i-го вещества (г/с) определяется по формуле (1) «Методики 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок» 
(Санкт-Петербург, 2001): 

 
Мi = (1/3600) · eMi · Pэ              (1) 
 
где  eMi (г/кВт·ч) – выброс i-го вещества на единицу полезной работы дизельной установки 

на режиме номинальной мощности; 
         Pэ (кВт) – эксплуатационная мощность дизельной установки. 
 
Выбросы загрязняющих веществ от дизельной компрессорной установки 
 

Тип 
дизельной 
установки 

Мощно
сть Рэ, 
кВт 

Загрязняющее вещество Удельный 
показатель 
выброса, eMi, 
(г/кВт·ч) 